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PASZPORTY ULGOWE

WPOLSCE DLA. UCZNIÓW

~ Paszporty dzielą się na pręc kategoryj--Normalny
paszport kosztuje 500 złotych

Polacy amerykańscy zainteresowani - Wielu Polaków ma
chęć sprowadzać krewnych na naukę w St. Zj.

WARSZAWA, 7 października.
- Akademicy i abiturjenci szkół
średnich, udający się zagranicę
na studja, będą mogli otrzymać

 

paszpo: ulgowe, Paszporty
dzielą Ta pewne kategorie.
Paszporty pierwszej kategorii o-
trzymają akademicy wyjeżdzają-
cy zagranicę w celu kontynuowa-
nia studjów.4 Muszą oni wykazać
się dowodami rzeczywistych stu-
djów zagranicą i zaświadczenia
mi z przesłuchanych semestrów,
złożonych egzaminów i kolok»
wów. Do drugiej kategori zali-
czani są abiturjenci, którzy przed
stawią świadectwa nieprzyjęcia
ich na uczelnie krajowe z powo-
du braku miejsca. Dotrzecrci

kategorji należą  abiturjenci Ży-
dzi, którzy przedstawią  świade-
ctwa przyjęcia ich na wydział
teologiczny w Berlinie, Wiedniu
i Wrocławiu i na wydziały, któ-
rych w-kraju niema, oraz ąbi-
turjenci, którzy pragną studjować
tkactwo lub chcący uczęszczać
na akademię eksportową. Do
czwartej kategorii należą abitu-
rjenci, którzy nie zostali przyję-
ci do uczelni, gdzie nie obowią-
zuje egzamin kwalifikacyjny, jak
np. wyższa szkoła gospodarstwa
krajowego, a do piątej, którzy
zapłacili 500 złotych za paszport
normalny. Przy następnych wy-
jazdach akademicy ci otrzymają
paszportulgowy.
 

YANKEE NOWOJORSCY ODNIEŚII: ŚWIETNE
ZWYGĘSTWO

Wśród mienzkuńcuwNew Yorku zapanował entuzjazm -
Zawodowi gracze przewrdun ostateczne mclęlbvo

w Yank

ST. LOUIS, 7 października. -
Niepowodzenia nowojorskiej dru
żyny gry w piłkę Base Ball
„Yankee'sów" zmienfly się wczo
raj w świetne zwycięstwo. Bo-
bater plikowy Babe Ruth podbił
dwie pliki z taką siłą, że wyle-
claty z parku, pozwalając trzem
graczom dolecieć do mety, co
umożliwiło drużynie nowojor-
skiej powetowanie wszystkich
swoich dotychczasowych niepo-
wodzeń i zrównania punktów
gry ze zwycięską dotychczas
dróżynę Kardynałów z St. Louls,
Mo., która dotychczas stale od-
nosiła zwycięstwa 1 zdobyła sil-
ng przewagę nad drużyną no-
wojorską.
Dotychczasowe _niepowodze-

nie drużyny nowojorskiej wyra-
ziło sięw niekorzystnym wyni-

€£$ów

„FLAPERKI PODNIE-

CAJĄ AMERYKANÓW"

BERLIN, 7 października. -

Poseł niemiecki do Stanów Zjed

noczonych, baron von Maltzau,

 

/na pożegnalnym banklecie ko-

bietom amerykańskim, ich pig-

kności, przypisał odzwyczajenie

Amerykanów od' picia. 'Powle-

dział on między Innemi: „Kiedy

po raz pierwszy wyjeżdżałem do

Washingłonu, dziwiłem się,

czem będzie się można odéwle-

żyć po długiej pracy w biurze,

jeżeli alkoholu braknie? Po

ośmnastu miesiącach zrozumia

łem, że Amerykanki są 'dosta-

teczną podnietą | że Ameryka-

nie nie mają potrzeby zażywa

nia wyskokowych napol."  

Rzucasrępodpoclągzpo- b,
wodu opuszczenia go przez żonę |

Stanisław Sobotka poniósł śmierć na miejscu
SOMERVILLE, N. J., 7 paź-dziernika. - Zrozpaczony z po-wodu opuszczenia go przez to-ng, Stanley Sobotka, lat 32, zSouth Somerville, N. J. rzyciłsię pod pociąg kole! N. J. Cen-tral i został zabity na miejscu.Sobotka przed dokonaniemrozpaczliwego czynu spędziłcałe wczorajsze popołudnie nałowieniu ryb w rzeco Raritan zdwoma swymi przyjaciółmi,Stanisławem Grajcarkiem 1 Pa-wiem Prevosnee, z Sommeville.Grajcarek, jak twierdzi policjaprzyznał, że wszyscy trzej pod-czas połowu raczyli się obflelewódką 1 Sobotka przy tej oka-zji często wspominał o swej żo-nie, która go opuściła przedtrzema dniami.Wieczorem gdy wszyscy trzejprzygotowywali się do powrotudo domu, Prevosnee zabrał ob-fity połów ryb do worka 1 znik-nął w ciemności. Grajcarekzniknięcie Prevosnee'go wzląłza żart, ale Sobotka, który tilemiał ochoty do żartów wpadł wwielkie rozdrażnienie 1 oświad-czył: „Przykrą rzeczą fest stra-cić swą żonę, ale gdy cl przyja-ciel zabierze ryby, które sobieczłowiek ułowi;- "to ~przechodziwszelkie granice". .Grajcarek i Sobotka poczęli wczasłe tej smutnej rozmowyprzechodzić przez most kolejo-wy ma rzéce Raritan, Gdy po-słyszeli odgłos zbliżającego siępociągu Grajcarek wezwał swe-go przyjaciela dp zatrzymaniasię, ale Sobotka złagnorował je-go ostrzeżenie i począł 16ć dalejna most. Grajcarek podskoczyłdo Sobotki pragnąc go ściągnąćz mostu, ale Sobotka oparł siętemu. „Ratuj się" krzyknąłGrajcarek do Sobotki, „bo zgl-niesz" „Niech się raz skończy"była odpowiedź Sobotkl, któryusiadł na szynach. Grajcarek u-siłował ściągnąć -Sobotkg alemusiał sam się ratować przedprzejeżdżającym w tej chwili po- -ciągiem, który z huklem prze-jechał przez most. * ku zyniony przezamatorów gry plłkowej, któresię wyrażały w stosunku 5:1 nakorzyść Kardynałów.Ostatnie zwycięstwo drużyny,Yankee" wyratone w stosun-ku 10:5 zrównało ilość punktówzwycięskich obydwóch drużyn Iprzechyliło dotychczasowe szanse zwycięstwa zo strony druży-ny „Kardynałów" na stronę„Yankee'sów."

Murzyn będzie posłem Sta-
now Zjednocz. do Liberji
DES MOINES, lowa, (7 paf-dziernika. - George H. Wood-són, adwokat murzyński z DesMoines, ›zostanie prawdopodo-bnie zamianowany posłem Sta-nów "Zjednoczonych do Liberji.Woodson był mianowany w 1924członkiem komisji federalnej dozbadania stosunków na wyspachDziewiczych. Jest on ›obecniedeputym w tutejszem blurze po-borcy cla Stanów, Zjednoczo-nych.
DUKOWSKI UTONAL
BAYONNE, N: J, 7 paździer-nika. - Józef Dukowski, Jat 48,zamieszkały 91 Andrew ulica,Bayonne, N. J. znalazł śmierćw nurtąch Newark Bay) gdy wy-padł z łodzi w chwili przejazduw pobliżu 90 ulicy, Bayonne,N.,J. Zwłoki Dukowskiego ro-stały wyłowione po kilku godzi-nach,  
 

 
Naiwny Polak oddał oszustowi $1,800,

aby mu podwoił sumę w maszynce
Oszust wziął pieniądzei znikł, mówiąc, że idzie kupować

R_IVERHEĄD, N. Y, 7 paź»
dziernika. - Michał Zawiliński,
farmer, dowiedział się, co zna-
czy bajka o psie, kości 1 cieniu
w wodzie, Zawiliński w zeszłym
tygodniu poznał jakiegoś przy-
jemnego rodaka, który chciał
kupić domek, gdzie Zawiliński
mieszkał: Pomimo ostrzeżeń 6ą-
sladów Zawillński zaprzyjaźnił
się, z preybyszem. W sobotę u-
biegłą Zawilińskiotrzymał zwrot
pożyczki w sumie $1,800. Ple-
nigdze te nosił przy sobie, aby
doznać przyjemności posiadania
takiej dużej sumy pieniędzy w
ręku. W tym czasle spotkał on
znów nieznajomego 1 przy spo-
sobności opowiedział mu, że Ty-
siada $1,800 gotówki, Nieznajo
my poradził Zawllińskiemu, aby
zdwoit ten kapitalik. Pokazał
Zawilińskiemu małą prasę, jaką
nosił przy sobie. Wkładał on ple
niądze do tej prasy1 polewał Ja-
kimó kwasem, a pieniądze się
podwajały,
Ucleszony Zawiliński postano

wil zdublować kapitał -›Oddał
pieniądzo nieznajomemu, który

&" 
 
 

kwas do robienia dolarów - Ludzie ostrzegli
głupca,ale nie: chciał wierzyć

je „podwajał", Ale przy tej ope-
racji nieznajomy opuścił butelkę
z kwasem 1 rozbił „Muszę 166
kupić drugą buteleczkę" - po-
wiedział nieznajomy | zostawił
Zawllińskiego z maszynką. Za-
wllfski czekał, Wreszcie, gdy
nieznajomy się nie pokazywał,
zaczął szukać swoich pieniędzy
w maszynce, ale zamiast, dola-
rów była bibuła. Zawiltńśki pla-
cze, a oszust się śmieje, bo zdo-
był od głupca $1,800.

DROGIE OPŁATY

POCZTOWE POCZTĄ

POWIETRZNA

PHILADĘŁPHIA, 7 paździer-
nika.-Z pola lotniczego poczty
powietrznej w New Brunswick
została wysłana areoplanem do
San Francisco paczka zaopat-
rzona w 80 znaczków poczto-
wych po $5 każdy, Zawartość
paczkinie jest podana. Opłata
na. poczcieMud wyno-
al w -

  

UROCZYSTOŚC 100-

LETNIEJ ROCZNICY |O-

TWARCIA KANALU ERIE

Wspaniałe iluminacje ognio-

we na rzece Hudson

NEW YORK, 7 października.

-Z okazji 100-ętniej rocznicy

otwarcia kanału Erie łączącego

wielkie jeziora z Oceanem At-

lantyckim w mia?em New Yor-

ku i większych miastach w sto-

nie New York położonych nad
kanałem Erie, jak Syracuse,
Rochester i Buffalo odbywają
sig speculate uroczystości dia
uczczenia pamięci twórców wiel.
kiego dzieła,

W mieście New Yorku odby-
wają się na rzece Hudson i przy
jej ujściu do morza przy udzia-
le ogni sztucznych widowiska
przedstawiające życie i pierwsze
sposoby transportacji kanałem,

Pojednanie papieża z rządem

włoskim niedalekie

__RZYM,..1.paździornika.-Po-
między papieżem i rządem wło-
skim ma wkrótce dojść do zgo-
dy i załatwienia długotrwałego
sporu powstałego w 1870 roku
po zagarnięciu państwa paples-
kiego przez rząd włoski.

Papież ma uzyskać część mia-
sta Rzymu z dostępem do morza
i prawo posiadania swych wła-
snych okrętów.

     

    
    

Byli członkowiegabetu
Bartla, którzy ustąpili-po
objęciu" stanowiska pre-
mera przez Marszałka

Piłsudskiego

ter spraw wewnętrznych
Kazimierz Młodzianowski /  
 

ESSEX FALLS,N. J., 7 pat-
dziernika. - Lekarze .stracill
nadzieję utrzymania przy życiu
«L1-letnlego Johnny ' Sylvestra,
który przed kilku godzinami od-
zyskał przytomność po. clet-
kiem przesileniu. „Och, jak bar
dzo pragnąłbym dowiedzieć się
przed # ml 6 r clg, że „Yan
kee" -odnieśli -zwycięstwo",
„Wątple, czy Babe Ruth (bo-
hater piłkowy) zechciałby mil
przysłać jedną z piłek z jego o-
sobistympodpisem .na pice,
której używano w grze podczas,
zwycięstwa". „On ci przyślę, -
odpowiedział ofelec chłopca wi-
coptezydent National City Co.
Rzeczywiście bohater wczoraj

szego zwycięstwa nowojorskiej
drużyny Babe Ruth, przysłał u-
młemjęcemu chłopcu: powietrz-
ng pocztę ma prośbę ojca» dwie
piłki z własnoręcznym podpi-
sem.
Fakt ten wywarł na umierają

cym chłopcu nadzwyczajne wra
żenie. Lekarze czuwający nad
nim zauważyli u chorego szyb-
ką poprawę 1 powrót do 'zdro-
wia, na skutek wiadomości o
zwycięstwie swej ulubionej dru-
żyny 1 otrzymaniu piłek od u-
wielblanego bohatera, który jest
bożyszczem młodego pokolenia.

STRAJKUJACE PIKIET-

KI WOLA WIĘZIENIE

JAK PŁACENIE KARY

NEW YORK, 7 października.
-Czterdziestu czterech straj- .

 
kierów, którzy zostali areszto-
wani pod zarzutem zakłócania

  

Cudowny wpływ amerykań- - .

skiego kultu dla gry w piłkę

Umierający chłopiecodzyskał zdrowie po otrzymaniu wia-
domości o zwycięstwie swej drużyny

spokoju podczas pikietowania
fabryk krawieckich objętych
strajkiem zostałi uznani winny-
mi zarzuconego im wykroczenia
i skazani przez sędziego Silber-
mana na $25 kary każdy z oso-
bna. Sześć strajkierek i czter-
nastu strajkierów odmówili za-
płacenia kary i zostali skazani
na pięć dni więzienia.  

waluta,-ma:".

Plan prof. Kemmererabędzre przeprowa-

- dzony w całości
Rząd zamierzapowołac do życia kontroli zysków

i kosztów produkcji

WARSZAWA, 7 września. - Pnedstawiaiąc plany
polityki fi j nowego gabi premjera Piłsudski
go, nowy minuter fmanxowrCudmmcz rzędstawił dzisiaj.

sma: ktore jeżeli zostaną wprowa-

dzone w życie, przeciwstawią się propagandzie reakcji za-

granicą, ogłaszającej, że plany profesora Kemmerera mają
być odłożone na bok, czego dowodem ma być według opi-
nji reakcji usunięcie ministra finansów Klarnera, współ-
pracownika prof. Kemmerera przy układaniu planu reorga-
nizacji finansów.

Minister finansów Czechowicz nswmdczył,iż plerw-
szem zadaniem rzadu bedzie ulrzymame rownowagi bud-
żetu dla utrzymania której minister zamierza ogłouc dalsze
ograniczenia swobody importu, by nie naruszyć równowagi
w handlu zagranicznym.

Następnie rząd zamierza wprowadzić kontrolę zyskow.
Minister spodziewa się stopniowo powstrzymać zwiększa»
nie się drożyzny bez naruszania uprawnionej konkurencji.
Zgromadzenie przez rząd wielkich zapasów zboża dla uży-
cia go, jeżeli się okaże potrzeba, jest jedynym sposobem

| do tego celu prowadzącym. Naznaczenie specjalnego ko-
mitetu dla przeprowadzenia śledztwa kosztów przemysłu,
zostało także przyrzeczone.

Powyższe propuzyqe zostały przyjęte z niedowierza«
| niem przez kupców i przemysłowcow, którzy twierdzą,że ._
ich zapatrywania w spmwle finansow podabne sq do sen-
tymentow z jakrenu się spotykają bez dotykalnych skutków
wszyscy ministrowie finansów przy obejmowaniu urzędu.

Q; Minister Czechowicz nie wskazując otwarcie na plany
of. Kemmerera, powiedział, iż spodziewa się zmniejszyć

ratę procentową, co byłoby możliwem tylkowtedx gdy
szereg mniejszych banków zostałoby zamkniętych, pozo-
stawiając kilka silniejszych instytucyj finansowych przy
kontroli pożyczek na niższej stopie procentowe] przy więk-
szych obrotach.

Dochód państwowy musi być zwrększony, powiedział
minister finansów, ale muszą być ustalone pewne granice

(Ciąg dalszy na str. 6-e))

SMUTNY REZULTAT USTAWY VOLSTEADA

335 mob ginie w walkach probibicyjnych - Rząd stracił
» dotąd 3 biljony dolarów

WASHINGTON, 7 październi
skarbu oz-

najmia, że ustawa prohibicyjna
kosztuje do tego czasu: Stany
Zjednoczone "przeszło $114,724,-
000, a w dodatku do tego uf
mierciła ona 385 osób w
tacie walk pomiędzy agentami

 

 
federalnymi 1 butlegerami, n!,

mówiąc już o tem, ilu ludzi. za-

biła one wskutek zatrutych

trunków.

Grzywny, ' ściągnięte .w -są-

dach, federalnych za. pogwałce-

nie prohibicji, wyniosły przez
 

ta XTRA'
trzy lata ostatnie przeszło $22,-000,000, a wartość skonfiskowa-nych przez agentów własnościobliczają na blisko $80,000,000.Większą część skonfiskowanychrzeczy sprzedano, a pieniądze

Stanowrslm Polskiwsprawie ograni- >

czenia zbrojeń nie podoba się St.Zjedn.
Polska twierdzi, że ogramczeme zbrójeń bez Ame-

> ›ryki jest niemożliwe
)

GENEWA, (Szwajcarja), 7 października. - Podczas
narad w komisji dla ograniczenia zbrojeń: przedstawiciel
Stanów Ziednoczonych podniósł energiczny zarzut przeciw
propozyql przedstawiciela Polski, jakoby regjonalne ogra-
niczenie zbrojeń w Europie było niemożliwem bez udziału
Stanów Llednoczonychi Anglji, które z racji istniejącej dla
nich wolności mórz w każdej chwili mogą interweniować w
Europie.

Stała komun techniczna LmNurodnwpodcm obrad
nad zbrojeń, działa się za zak
użytku gazów trujących do działań wojennych i oddaniem
fabryk thaw, które mogą każdej chwili być zamienio-
ne w hbryln gazówtrujących,pod kontrola puedxtlwmeh

parstw neutralnych.. J .

  

 
   

przelano do skarbca rządowego,
Co się tyczy zajętego trunku, to
większą jego ilość zniszczono.
Gdyby Ameryka pozostała by»

la mokrą, to podatki alkoholowe
byłyby przyniosły dotychczas
trzy biljony dolarów, jak twier-
dzą -urzędnicy _departamentu
skarbu.
W starciach agentów probibi-

cyjnych z przemytnikami trun-
ków zginęło od czasu 18 popra-
wki 50 pierwszych 1 285 dru-
gich.

KRASSIN Z POWRO-
TEM W LONDYNIE

LONDYN, 7 października. -
Krasin objął tu znowu swoje o-
bowiązki jako sowiecki charge
d'affaires. Na jego powitanie nie
wyszli jednak na stację przedsta-
wiciele, brytyjskiego .minister
stwa spraw zagranicznych. Kra-
ssin jest tu. uważany za. najlep-
szego bolszewickiggo dyplomaig.

H im. 



 

z STRONICA 
 

DZISWJ

: MĄTEK
. (Październik ma 31 dnl _

- -KAĘENDARZYK
NarodzemeKW

 

 

 

z WypnflnFurl-rymu
Ty.: soku . 1881 .. Krukowiecki

- poddaje Warszawę.
tm / CI *J

Przepowiednie biura meteorologicze
nego w Washingtonie głoszą: '
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STACJA wear, NEW YORK, 42
4100 gmeżyiołudniu-11(30. Wieczór

4:00-Janet Hall, sopran.
4:15-Flo Wagner, płantstka
4:416-Bbn Gordon, tenor
s00-Orkiestra z Hobriu.
6:50-Orktestra z Waldort: Astoria.
7:30-Orkiestra -
s; oOktet sakrotontstów Davisa.
:00-Trubadurzy Ipana.
m 30--Opern Patience
11:20-Orklestra Berniego y

sTAcJA WHN; NEW YoRK, 360
7:00"Weczsn-11:80 wieczóć

7:00-Judith Roth, sopran.
„. płosenki.

  

  

  

 

8:30-Koncert na barmónji

00-Orklestra z Roseland"
11:30-Orktestra Siver: Slipper.

 

STACJA WMGA, NEW VORK, 341
4:00 po południu-12:00 w nocy

4:00-Billy -Day, :piosenki.
6:00-Eusemble Valiez.
6:30-Orklestra Goldeoa

„ 8:30-Artyści z Mount Hope
11:00-Orklestru z Klubu Maurice.
12:00-Artyści z MeAlpln.

STACJA WOR, NEWARK, 406
7:00 więczór=10:15 wieczór

 

;1:80-Orkiestra 1 Cry
$:15-Drkiestra Vanderblita,
10:18-L. R. Montesanto, tenor.

-POSIEDZENIA

' Sobota
T-wo Gwiazda Wolności, po-

sledzenie miesięczne, w Domu
Narodowym, 19-23 St. Mark's
Place

 

Przez dwa lata pies policyjny
Thor był ulubieńcem mężczymn
grających w golfa na polach
należącychdoBHarcliffe Lodge.
Przez dwa lata brał on udział
we wszystkich meczach. Wczo-
raj stracił on życie ku smutko-
wi graczy, w chwili gdy. biegnąc
z pliką dostał się pod koła sa-
mochodu

POFARBUJCIEJENA
NOWE UŻYWAJĄC

.DIAMOND DYES"
Pops-cum zanurzciedh utrwale«
nia koloru lub wygotujcie dla

zmienienia.

Kasa -15. centown
zabiera latwe

Instrukele, -tak, te
kadds, kobieta. potrafi
nadać materii miękką
dodany :barwę,: lub

   

gery. duper)
IhrerBil

Kupujcie Dnmond Drew
entunele1, Mupultoy
macki czy: materie,

  

    

    

  

OBRAZKI .

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
wŁÓCZ

Adres: „Włóczęga"
«. o. „Nowy Świat"
24 Union Square

ĘGA.

 

Szła BIEDA po ulley, spieszy-
ła się bardzo, aż sapała ciężko.
Pod pachą tłumoczek déwiga-

ła połen kłopotów i. łez.

Na skręcie ulicy spotkał ją
dostojnik miejscowy i zapytał:
„Dokąd tak spieszno moja

Biado?" ' ,
„Do biedaka"-brzmiała kró-

tka odpowiedź. £5
*

 

Cdyb)? dzma; czytelniku od-
był przechadzkę po Tenth Ave.
zauważyłbyś dużą ciemną pla-
mg na bruku. Plama ta pozo-
stała po Kałuży krwi, którą po-
przedziła tragiczna śmierć małej
Wandzi Suszyńskiej.

Dziecko ulicy...
Najechana przez ciężki trok

kompanji węglowej, gdy się na
ulicy bawiła, zakończyła życie
w rynsztoku. Niewinne dziec-
ko polskie. Wspólnie z nią zgi:
ngla i mała dziewczynka włos-
ka Ancetta Finzio,

6 6 6

Kilka godzin po katastrofie
do mieszkania Włoszki przyszła
pielęgniarka z kompanji autobu-
sów Fifth Avene, prey której
ojciec małej Finzlo pracuje.
Pielęgniarka zajęła się stroska-
ną matką. Przyniosła ze sobą
słowa ukojenia i przy tej spo-
sobności zajęła się resztą dzie-
ci, których w nieutulonym żalu
pogrążona matka doglądać nie
mogła.:

+ « 6

A do Suszyńskich?

Któżby tam poszedł i po co?
Mąż od pięciu tygodni w szpi-

talu leży. Dowie się w szarej
sali szpitalnej o tragicznym lo-
sie Wandzi. Przykuty do łota
nie będzie mógł nawet na cmen-
tarz pójść i grudkęzięmi na jej
świeżą mogiłę rzucić.

60 6 6

W drzwiach spotkał mnie
właściciel domu i doniósł mi, iż
Suszyńscy rentu nie zapłacili
już za dwa miesiące. Nie zapła-
cili, bo nle mieli pieniędzy.
Długa choroba Suszyńskiego,
którego oddano do szpitala, pod-
kopała ich byt 1 otwarła szeroko
podwoje przez które weszła
BIEDA.

W nieskończonym zda się ró-
żańcu tragedyj polskiego dziecka
w New Yorku przesunął się je-
den paciorek czerwony, zapisało
się jedno więcej tragiczne zaj-
Sele, wyzionęło ducha jedno
więcej polskie dziecko ulicy.

Qd dawna twierdzimy, że uli-
ca nie jest odpowledmem miej»
scem' dla. dzieci 1 wskazujemy
na niebezpieczeństwa rynsztd-
ków nowojorskich. Od dawna
apelujemy do Polonji, aby za-
kładała Ochronki dla polskiej
dziatwy. Może wypadęk ten.ot-
worzy oczy naszym: czytelni-
"kom, może dojrzą w tej tragedii
gedno prawdy i treść ~swego
obowiązku opieki nad dzmcwą
polską 2

Nu: Wydział Oplem Społe-
cznej pospieszy z pomocą tej
rodzinie, odwiedzi Suszyńskie-
go w szpitalu, ponura się o do-
bregoadwokata, i
Wam zaś pozostaje jedynie

wpatrwme się w ten „obrazek,"
6 6: 6

Spięszyła się dokądć BIEDA,
szła prędko z tłumoczkiem, łez
i zmartwień. z

170de tak spieszno BIEDO?
Do biedaka.. oczywiści

Dlaczego, Wasz sąsiad nie
czyta Nowela Świata? Za-
pytajciego" i wytłumaczcie
mu czem to pismo jest dla
Czytelników.

  

 
 

        

        

 

  
  

   
  

 

Żadna akcja nie. powinna

xy", tego głos jako adziałowca
" Nie zwlekajcie ani jednej
Listy nadsyłać należy

| "CZŁONKOWIE: STOWARZYSZENIA

i -- MECHANIKÓW POLSKICH!

Do Zjazdu w Detroit pozostaje zaledwie dwa tygodnie
Nadsyłajcie akcje do wymiany. Przysyłajete „prozy".

Kto nie przyśle natychmiast

EPnphwslu mNowy Świat, ZIDquun N. Y

być stracona.
akcji do wymiany i „pro-

na Zjeździe będzie zmarnowany
chwili!
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Młoda brzoskwinia, która zerwała raz i na zawsze ze swoim
stargm małżonkiem miljonerem Browningiem, rożwała obecnie
na osobnóści sytuncję jaka się wytworzyła skutkiem zbyt po-
chopnego połączenia losów ze starym, lecz bogatym adoratorem
 

Poseł Marjan Cieplak przyjechał z Polski

Zamień: urządzić objazd

Okrętem Linji Bałtycko-Ame-
rykańskiej Lithuania przyje-
chał z Polski poseł Stronnictwa
„Chłopskiego, Marjan, Cieplak.

Według jego własnego of-
wiadczenia nie przyjeżdza tutaj
jako wysłannik partji, nie ma
żadnej misji" oprócz poznania
Ameryki i wychodźtwa. Poseł
Cieplak ma zamiar zawitać do
większych przynajmniej kolonij
polskich i wygłosić przemówie-
nia o przewrocie majowym i
sytuacji w Polste.

Objazd jego nie odbędzie się
pod egidą organizacji Z. K, P.
co było mylnie ogłoszone, ale
grupy postępowe w wielumiej-
scowościach samorzutnie przy-
gotowują wiece gościowi z kra-

E

ZYCIORYS
Poseł Marfan Cioplak, urodzony w

dniu 190 stycznia 1894 roku, jako
syn trzy 1 pół morgowego włościan!
na. Dziadek jego, Jóret brał czynny
udział ~w powstaniu w roku 1868,
wskutek czego przesiedział trzy lata
w więzonta rosyjskiem. W trzecim
roku życia traci ojca." Matka oddaje
go na naukę do kowala, jednakże
ogromne chęć do nauki sprawia to,
26 młody chłopak wędruje do oddalo-
nego o kilkanaście mil Tarnopola,
gdało zostaje przyjęty do seminarium
nauczycielskiego na kury przygoto-,
wawery. -Wśród -ogromnej nędzy
przechodzi pięć lat. nauki, aby w ro-
ku 1914 zdaś maturę z odznaczeniem.
W" Tarnopolu bierze żywy. udział w
organizacji niłodsieży, powołany dwu-
krotnie na stanowisko prezesa tajnej
organizacji Tewicówej, jest" w ciągu
czteroch lat prezesem Towarzystwa
Młodzieży „Bojkot, .blerze -żywy
wdział w orgunizagj! strzeleckiej.

W, roku ,1914 wstępuje" jako 'czło-
nek'Strzekia do loglonéw 1 welelony
zostaje pod komendę generała Józefa

Zwolniony z legfonów wsku-
tek zapalenia stawów obejmuje „w
marcu 1915 roku posadę nauczyciela
szkoły powszechnej, -Nie ustaje jed:
nak pracować nad sobą W roku 1918
zdaje w Nowym Targu egramin ma-
turalny. wi tam{eferem  glmnazfum |
tym razem z odznaczeniem. W kry.
tycznych dniach Twowa znajduje się
jako jeden z pierwszych, bo już dfs
I-go listopada na pozycji polskiej w
politechnice we Lwowie Nastopie,
fako platonowy bierze udział w wal.
kach historycznych o obronęLwowa

 

NA OCHRONKĘ -

Na zabawie weselnoj p. Józeto Pod
gorsklego z panng Aung Rynico jak
się odbyła w mlosskantu
Riess, pn. 46 Riverdale Ave, Yor
kers, N. Y, bawiono się, bardzo weso-
lo. Nie zaporffiano przytem 1 o pol
sklch dzieciach.  Kolektą zajęła się

 Getoweta „Mięsa, (kandydatka
na konkursie piękności) 1 zebrała
311. Lista otlarodawców podana po
wydaj. Gościom jukoteż kolektorze
akładuiny sordoczne dzięki zak: mło-
dej parze zasyłamy saczere życzenia.
Liga Kobiet, podstok miostęcz»

  

 

  

 

    
  
   

 

   

ny (wrzesień 1 październik) ,.$20.00
Liga Koblet z balu jublleuszo-
WBO user 25,00

Podatek członkini popierających 6.00
P. Kóstura , 2.00
wt. cnmnm . 1.00

1. Podgórski: . 1.00

W. Sywontuk 1.00

WT. Piaszowieci 1.00

Loboda ... 1.00

     

  

Tamowleckt -

A.

 

   

po kolonjach wychodźtwa
  

-pod Rzęśną Polską, Koslcamt, Do-

mażyrem, Janowem, Brzuchowicami,

Dublanami, Grzędę, Laszkam! Muro

wanemi i t d. Na polu walkt pod

Kozicami ihianowany zostaje słodu

tem

W roku 1919 zdaje egzamin

fikacyjny nauczyciejski z odznacz»

niom. W tymże roku obejmuje po-

sadę nauczyciela gimnazjum żeńskie

#o w Sklerniewicsch.

W czerwcu 1 lipcu 1990 roku ble

dze czynny udział w akcji plebiscyto

wej w Kwidzyntu 1 Sttumle (War.

mju). Orzanizuje szereg wieców 1

zebrań plebiscytowycht Zawierucha

wojenna sprawia to, żo znowu zgła-

sza się na ochotnika do 64 pułku w

Grudziądzu. Mianowany przez gene-

tals. legfonowego Zlelifsidego podpo-

ruczntkiem» D-orynny oddał ow

walkach o oswobodzenie północnej

części Polski, W roku 1921 wraca

ponownie na posadę do gimnazjum w

Skierniewicach, W roku 1982 wybrae

ny zostaje, jako 28Jetni kandydat do

Sejmu Rzeczypospolitej, uzyskując

21,000 głosów. Wstępuje do Klubu

Plasta, lecz, kiedy w roku 1923 Witos

i prawica rządzą tak, że Polska zna

latin alg mad brzeglem przepaści, po-

sel Marjan Ciepisk, porzuca zgolliznę

Witosows, przenosząc się na. fewicę..

W roku 1924 uzyskuje absolutorium

uniwersyteckie na wydziale tilozotji.

W Sejmie był członkiem komisji ob

wiatowej, wojskówej 1 konstytucyj.

nej, Naloty dodać, żo w roku 1912

był karany sześciotygodniowem wię-

stentem w Konstantynowie za prze›

wóz pllrlotycznych broszur -przez
grantcę rosyjską..

 

 

Vincent Richards, jedna % gwiazd
tenisowych, odznaczony na ostat-
niej Olimpjadzie poszedł: w śla-
dy parny Lenglon, niezwyciężonej
mistrzyni raklety 1 wstąpił ostat-
nio w szeregi zawodowych gra-
czy, Richard: powiada, że chce za-
Nezpieczyć dobrobyt swojej żonie
1 defecku 1 uw że rakieta te-

 mu. majątek,

 
   
 

Bootleggerka

Józefina Roman, stała miesz-
kanka Terre Haute, Ind. została
aresztowana przed dwoma dnia-
mi na narożniku 149th Street i
Third" Avenue,

Kierujący ruchem. ulicznym
policjant widząc samochód, w
którym siedziało dwóch mgt
czyzn i kobieta (maszynd je-
chałą z szybkością sześćdziesię-
ciu mil na godzinę) chcąc tako-

| wą zatrzymać zaczął gwizdać.
Ponieważ automobil się nie

zatrzymał polecił on motocyklo-
wemu „copowi" dopędzić odda-
lającą się maszynę.

Po kilkunastu minutach pasa-
żerowie samochodu zostali are-
sztowani, -W czasie dawania
wezwamia sądowego, policjant
zauważył, że w tyle maszyny
były trzy blaszanne naczynia,
podobne do tych w jakich sprze-
dają gazolinę.

Zaciekawiony otworzył jedno
z nich, aby się przekonać,
że zawiera alkohol Roma-
nowa, jej mąż i niejaki Oscar
Moore zostali aresztowani. Na
stacji policyjnej znaleziono przy
nich nabite 45-kalibrowe rewol-
wery. Kierowniczką maszyny
była Romanowa.

Zaaresztowawszy pierwszą w
New Yorku kobietę bootleggera
policja przekazała ją władzom
federalnym, które mają ją sta-
wić przed sąd w tych dniach.
Wyrok jaki zapadnie można
przewidzieć już dzisiaj-kilka-
set dolarów grzywny za handel
wódką ,i kilkadziesiąt za nie-
uwgżną a właściwie za szybką
jazdę samochodem po ulicach
miasta.
Co do mężczyz, to będą onl

również pociągnięci do odpowie-
dzialności sądowej za przekro-
czenie prawa Sullivana.

KTO, GDZIE

„Oszczędzajeie .wodę!" -Pod
tą syntezą zawiązał się specjal-
ny komitet z komisarzem Haye-
sem na. czele, Przyczyną wy-
mienionej kampanji mającej na
celu oszczędzanie wody, jest
brak takowej w rezerwosrach
zasilających margo miasto. Naj-
większe rezerwoary mieszczące
się w pobliżu gór Catskill są tyl-
ko do połowy zapełnione drogo-
cennym. płynem, .Jeżeli nie
spadną w tych dniach deszcze
będziemy. musieli, radzi nie ra-
dzi, ograniczyć ilość: zużywane;
„przez nas wody do picia i kg-
pania się,

 

Czyściciele oklen, którzy
przed kilkoma dniami zażądali
podwyżki od pracodawców, gro-
tac strajklem Jeż.e1›_tabeln pła-

one

 

 

e
HELMAR stale i

s Zapoznajcie sig z

 

Jeżeli Was nudzą zwyczajne...

 

* wuje zamiłowanie znawcy.
\

Gdy nużą Was zwykłe, zapalcie Helmar.
Niezwykle delikatny papieros. -

Gdy po raz plerwszy dotknie się waszych
warg, już Was pozyskał. Odtąd czas będzie
stale wzmacniał to przywuąnme. s

HELMAR

Królową Dystyngowanych Papierosów

coraz mocniej opano= '

ac

  

 

Okoto dwustu osób zamiesz
Kkałych w obrębie jednego bloku
od domu pn. 507 West 19th St.,
w którym to gmachu wybuchł
ogień, zmuszonych było zbiec w
bieliźnie na ulicę, albowiem plo-
mienie podsycane wiatrem prze-
dostawały się do pobliskich ka-
mienie.

Aczkolwiek nie udało sig stra-
żakom uratować płonącego do-
mu, jednakże nie pozwolili plo-
mieniom opanować innych bu-
dynków,

Straty _ niezostały .jeszcze

określone.
nie było.

Wypadku z ludźmi

MASKOWV

Sokoła Polskiego

w motate8.9 Pat.

w pROsPECT HALL
Prospect i Tin Aves

Wartotclown na-
grody, Cena ble

leu nw

 

 

MŁODZIEŻY Jutro!|

przy RadzieOswutowej

WIEJSKĄZABAWĘ”
*z AtrakecJam

LA SOBOTĘ, DNIA 9-GO PAŻDZIERNIKA
O GODZINIE 8-BJ WIECZOREM
W DOMU NARODOWYM

19-23 St, Marks Place, w New Yorku
Wstęp 50 centów od osuby

 

 cy nie zostanie
| wiadczyli, iż nie zgodzą się na
żadne konferencje z departa-
mentem pracy, ani też z innemi
instytucjami miejskiemi. -Czy-
ściciele okien: zażądali podwyż
ki w sumie $44 tygodniowo za
tyle godzin pracy.

Czy pracodawcy zgodzą się na
ich: żądania narazie nie wiado-
mo. ; h

; + 6 »

Miasto nasze ma wydać prze-
szło sto siedm . mikjonów
rów na udoskonalenie i budowę
nowych /gmachów _szkolnych.
Wiadomość tej udzielił prasie!
dyrektor _komisji _budżetowej
urzędu szacunkowego Charles
S. Kohler.
Suma wymieniona .powyte)

zostanie wydana, w roku 1927. 

 
 

Na ponownie Zjednoczoną

OGDEN L. MILLS

SEYMOUR LOWMAN
VINCENT B. MURPHY
ALBERT OTTINGER

Kazdyz podnnychkandydatów

 

Kandydaci ci mają
 

ZAREGISTRUJCIE SIE DZISIAJ
JEŻELI CHCECIE GŁOSOWAG

Powinniściezaregistrować się w tym tygodniu pod znakiem orla
~

- na Gubernatora
JAMES W. WADSWORTH- na Senatora Stanów Zjedn.

- na Lieutenant Governor
- na Comptroller
- na Attorney General

a w nncreediaotel tych, którey praybyti do bram

Dni rejestucjl' -.4, 5, 6, 7 i 8 Października
od 5 popoł. do 10:30; ;- 9 października od 7 rano do 10:30 wiecz.

rodzinę i osobiste prawa

dowlódł że stoi bezinteresownie

ylko Wane na. weziędzie.
 
 
 

PREMJERA
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Kobieta bez Skazy

w N-ewarku, N. J. Komedja-Romans w 3 aktach
NA KAZIMIERZOWIE DOM POLSKI -

- PRZEDSTAWIENIE TVLKO DLA DOROSŁYCH

TEATR POLSKI Z NEW YORKU - Dyr. T. Wandycz

W NIEDZIELĘ „DNIA 10.60 PAŻDZIERNIKA, 19% ROKU

Ceny zniżone do połowy - Początek 8-ma

NEWARK
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J. VORZIMER:

Wałący się dom

(Speojalna korespondencja dla
Nowego świata:

Nie masz chyba przykrzejsze-
go uczucia nad widok wspania-
le rozpoczętego gmachu, który
już w gruzy się wali zanim jesz-
cze zdołano się uporać z jego

*. budową. To, co migło być dumą
twórców, staje się ich upokorze
niem, co miało spolć ich w jedną
rodzinę przejętą wspólną Ideg,
staje się rozsadnikiem niezgody,
przyczyną wzajemnych |inwek-
tyw 1 oskarżań, co miało być
bodźcem do dalszej twórczej 1
radosne} pracy, staje sig sledll-
skiem niewiary we własne sty,
zwątpieniem w godność, sumie-
nie 1 uczciwość ludzką. Miast
otuchy rodzi się i krzewi pessy-
mizm najgorszego gatunku.
Tem radośniejsze ogarnia cię

uczucie, gdy ten tąk niechybnie
- jak się zdawało - na zagła-
dę skazany gmach na nowo z
ruin się wznosi 1 w twoich o-
czach rośnie, rozwija się i po-
tężniejsze, umocniwszy tak sil-
nie swoje fundamenty, że i naj-
srotsra burda wstrząsnąć nim
już nie zdoła.
Takiego radosnego uczucia

doznawałem, kiedym wraz z nie-
dawno obranym dyrektorem Sto
warzyszenia Mechaników, oby-
watelem M. F. Węgrzynkiem,
zwiedzał zakłady w Porębie 1
Pruszkowie.
Nie mogłem się oprzeć refle-

ksjom, jakie ml się nasuwały na
wspomnienie początków Stowa-
rzygzenia. Mimowoli przychodzi
ły mi na myśl wielkie słowa J6-
zefa Piłsudskiego wypowiedzia-
ne niedawno na zjeździe Leglo-
nistów w Kielcach o odwadze
myśli 1 odwadze metody pracy.
Miał twórca Stowarzyszenia od-
wagę myśli w tem znaczeniu, że
umiał wystąpić z (nlcjatywą,
która jak wicher porwała ol-
brzymie rzesze polskich› emi-
grantów w Ameryce. Na hasło
dane przez niego rozbudzony zo
gtał taki entuzjazm, żo w krót-
kim stosunkowo czasle przeszło
półtora milfona dolarów sypnęło
się z kieszeni wychodźców na
rozbudowę przemysłu w dale-
kiej, z/rochanej Ojczyźnie! 1 zda
wało się, że Intynier Alektander
Gwiazdowski w dziejach, odro-
dzenia gospodarczego nowej Pol
ski zdobędzie sobie tak piękną
1 chlubng karte, jakiej nikt do-
tąd jeszcze nie posiadł.

I tam w Ameryce | tu w Pol-
sce witano go wszędzie radośnie
1 ze wszech stron starano się
pomóc mu w tem jego wielkiem
dziele,:
Sama jednak odwaga myśli

nie wystarcza. Trzeba, jak rzekł
Piłsudski, mieć także odwagę me
tody pracy. Trzeba umieć konse
kwentnie, systematycznie, krok
zn kroklem, w ciężkim trudzie 1
mozole podążać do wytkniętego
celu; jeśli się nie chce ugrząść
w bognie, z którego fuż trudno
alf potem wydobyć. Niestety w
tof metodzie pracy Gwiazdowski
zawiódł kompletnie. Nie tu miej-
sco na szczegółową analizę po-  

pełulonych błędów. Dość wska«
zad, żo stworzył się jakiś okro-
puy chaok, w którym sam wódz
Już połapać się nie umiał zatra-
cając poczucie gramicy, co roblé
wolno, a co fuż koliduje z obo
wiązkiem człowieka, któremu w
najlepszej wierze _powierzono
tak znaczny dorobek wychodź-
twa. Nie też dziwnego, że rozpo-
częty gmach zachwiał się w po-
sadach i gruz z niego coraz E¢-
ściej sypać się począł. Nie dziw.
nego, że wielki entuzjazm prze-
mienił się w krzyk gniówn i obu
rzenia { że uwielbiany do nie-
dawna Inicjator Stowarzyszenia
stał się |przedmiotem gwałtów
nych ataków. .
W jakiej chwili zbiegli się ze-

wsząd rozmalci lekarze, którzy
pod pozorem niesienia ratunku
myśleli o zagarnięciu całego Sto
warzyszenia w swoje ręce, by
resztkami wspaniałej do nieda-
wna fortuny zapełnić swoje ob-
szerne kieszenie. Rozkład { zu-
pełna rulna majątku stowarzy-
szenia zdawały się nieuniknio-
ne.
A jednak udało się wstrzymać

zawalenie się gmachu 1. urato-
wad go od zagłady, Jeżeli nie
wyłączna, to w każdym razie w
znacznej mierze zasługa to nie-
odżałowanej pamięci Bronisła-
wa Kulakowskiego. Zjechaw-
szy wraz z dwoma innymi dele-
gatami do Polski, by rozpatrzeć
Sprawy Stowarzyszenia, natych-
miast zorjentował się w sytu-
acji I cały ratunek na dwóch o-
parl zasadach.
Po pierwsze: oddzielił 1 unte-

zależnił zakłady stowarzyszenia
w Polsce się znajdujące od czyn
ników amerykańskich, tak żeby
żadne intrygi, niesnaski1 zaku-
sy wszelakich wichrzyclell # ra
oceanu nie miały wpływu na
bieg spraw w Polsce. Na pięć lat
zapewnił przyszłym kierowni-
kom możność pracy bez wirg-
canla slp natretnych a niekom-
petentnych elementow.
Po wtóre: wychodząc z zało-

żenia, że na czele zakładów Sto
warzyszenia muszą stanąć lu-
dzie: fachowi o najwyższych w
tym względzie kwalifikacjach,
& zarazem Judzie na wskroś ucz
ciwi, zwrócił się do Józeta PR-
sudsklego I ówczesnego prezy-
denta Wojciechowskiego z pro-
§bg, by takich ludzi wskazali,
W taki sposób kres położono

epoce dewastacji, a rozpoczęto
okres sanacji, trudnej'1 źmud=
nej, ale jak już teraz napewno
twierdzić możemy, bardzo szczę
śliwie przeprowadzonej.

(Ciąg dalszy nastąpi).
Mechanicy spełnijcie swój

obowiązek!
W niedzielę, dala 10.0 październt.

ks, o godzinie dziesiątej rano, w Do-
mu Polskim, przy Branewick Strect,'
odbędzie się ostatnio przedsjasdowo

Naw Yorku dnia 19.g0 wrześcia wy.
bramo -dwóch ,dzielnych. delegatów,
którym -polecono przeprowadzić na

następujące uchwaly:
1. Przeprowadzić wszystko popra-

wkt ło satutu:
2. Wprowadzić do statutu

o reforondum przez co można unk-
nąć wielu kosztów na przejazdy 1 wae
tuiejere ucliwaly dawać pod. decyzję
agólu członków;

3. Nfo zaciągać jakichkolwiek po-
życzek o ile takowo nie zostanie san.
kcjonowane przos referendum ction
ków;

4. Nie tych, którzy
Jessase swoich starych akcji nie za-
mienti na nowe 1 żądać dxiszego
preedtutenth terminu,
A intem _współdziałsjole, _jeteli

uwatacto powyłsze uchwały za sto-
sowne 1 żoby nikomu z uss krzywda
się nio stała, stawcie alg tis to poste-
dzonio wszyscy, aby dać swoje głosy
delogatom do rozporządzenia na zjeś
dzie, który się odbędzie w miesiącu
paździerotku r. b, w Dotroit, Mich.

A. GORYSIEWICZ, Sekr. Prot.  

PHILADELPHIA, PA.

Do członków Stow. Mech.
- Polskich

Na postedzestu dnt 350 paździer
nika r. b. ucbyalone kostało, ażeby
delegata na zjazd nie wysyłać, z po
wośu braku funduszów, głosy czyli
prozy uchwalono powierzyć
tor z New Yorku,
Każdy osłonek, który ma życzenie,

ałoby prozy jego były ważne, złoże
takowo zostawić w Domu Polskim,
po. 211 Fairmount Ave, 2 załączeniem
106 na sparki 1 kilkańziosięt centów
na Prozy motna wstawiać
do Gua 10go petdrlernka, gdyż po
niedziel! będą wysłane.

KOMITET
(8. 9, 10)

Już można nabywać bilety na
wielką Redutę Czytelników No-
wego Świata,
 

ZAWIADOMIENIA

Wszyscy polsko-amerykań-
scy obywatelę powinni

się registrować
Ten tydzień fest jedynym tygodniem

w którym katdy polskoremorykański
obywatel powinien registrować się w
swym dystrykc'o  wyborozym.

prawa
przez polskę emigrację specjalnie w
tych wyborach jak najljczniejszebę-
dzie naszym postępem.

Jak było do przewidzenia, Amery.
kanie ściernjęc się między sobę, liczą
no nasze głosy, Polacy, na których
dotychcras nje zwracano uwag, ma-
Jo najlepsze stanse wybicia się,
Jak dotychczas platforma obu obo-

row wskazuje nam republikanów ja.
ko tych dla których powinne być
głosy polskie poparciem do absolut:
nego zwycięstwa.

Nic bowiem więcej bezpośrednio
nas nie dotyczy w usjawodawatwie
Ameryki jak prawo emigracyjne, 1a
rroformowanlom tego prawa, prze.
ciwko odłączantu rodzin od steb(o na
mocy obecnego prawa, republikanie
względnie senator Wadsworth prote-
stuje 1 jako pumkt w przyszłym pro-
gramie swych prac w senacie zmianę
tego prawa postanowi.
Tak senator Wadsworth jak 1 N.

Perlman przyszły komnata tray.

mają się tej samej platformy i dlate-

wo należy dm ,się nasze brzwględne

poparcto. z

Posiedzenia stałe odbywają się co

czwartku o godzinie 8:18 wieczór, w

sali klubu, pm. 87 Arenuo A, trzecio

piętro.

8.

46-letni Koncert i Bal

»Harmonji

Czy pragniecie spędzić sobotni wie.

zzór w wesołym 1 milym nastrofut

Czy. chcecie usłyszeć przepiękne

pieśni. polskiet

Cy najnowsze kupiety 1 monologi,

występy solistów | Inne atrakcje po-

trafią wam spędzić troską z czołat

Tekt

Odpowiadamy ra was 1 za siebie,

śmiertelntkami posiadającymi smutki,

1 iskierki radości na ponurej

drodze tycia.

Zadowolonio pod każdym względem,

to tak powiemy, lekarstwo, które

choś na Wlka godzin usdrowi duszę

niejednego 17 niejednej z rodaczek,

wynklasło nasze Towarzystwo śpie  

wa Harmonie, które w sobotę, dzia

9.50 października urządza w Domu

Narodowym przy St. Mark's Puce:

swój 46.letni koncert 1 bal.

Program nadawyczej Interesujący 1

wesoły oraz tańce przy dźwiękach. do-

borówej orkiestry zapewnią wszyst:

kim 1 każdomu z osobna m'lo spędro-

nie wieczoru.

W wieczorze blory udział: Chór

Harmonga, p.

Dandrowska, monologista p. B. Bro-

miński, p. Podsiadło skrzypek 1 inni.

Początek o godzinie Owmej wieczór,

Tańce przy dźwiękach doborowej

srklestry trwaó będą do rana, do

Białego Mazura.

Z Polskiego Klubu De--

mokratycznego

Wszyscy obywatele którzy plerwssy

raz mają głosować muszą wplorw

złoży egramn zdolności to jest tak

zwany Ljterncy Test, w takim wypad»

ku ci obywatelo mogą się zgłosić do

Polskiego Klubu Demokratycznego,

pn. 56 St. Mark's Place, Now York

Clty w każdym dniu tygodnie, o go

dstnie stódmej wieczór, gdzie wszelka

pomoc Im będzie udzieloga do osię-

golęcia. takowego.

F. OLEKSINSKI, Sekr.

Wiejska zabawa „Kółka

Młodzieży" Rady

Oświatowej

W (Domu Narodowym pray St.

Mark's Place, w sobotę, dnis 9.go

października odbędzie się wiejska za-

bawa Kółka Młodzieży przy Radzie

Oświatowej. »

Ma to być zabawa tego pokroju, it

wszyscy cl, którzy na nią przybędą,

a sądziś należy, żo takich będzie bez

Iku, przez wiele czasu wspominać bo.

dą tę Impresę, gdyż komitet sabawo.

wy przysotownje liczne nlespodsian-

kt. rozrywki 1 atrakcje.

Do taficów przygrywaś będzie do-

torowa orkiestra polska.

Kółko Młodzieży przy Radzio 0%

wiatowej fest organizacją, do której

należy młode pokolenie polskie zro-

dzono w Ameryce.

Celem tej dzintwy (dorastającej)

fest ksstalcenio się w języku ojców

1 dziadów swolch, oraz szerzenie tdo-

słów polskich między swymi stostra-

mi 1 brdómt, niensleżgcymi do wspo-

mnfonej organizacji 1 chodzącym! In:

rem. ; ii #88

 Fig! Me-

chantków. %

Wszyscy świadomi członkowie po

winni być na tem posiedzeniu, aby

wrpólnić swoje prozy,

Na ostatniej konforoncji odbytoj w

 

MATKO! -
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Przyprowadź swe dzieci na przedstawienie POLSKIE,

Tal
 

WIELKIE

MASOWE ZEBRANIE

WSZYSTKICH UDZIAŁOWCÓW -

Stowarzyszenia. Mechaników Polskich

Z NEW YORKU, BROOKLYNA I NEW JERSEY

odbędzie się

 

które się

DNIA 10-60 PAŻDZIERNIKA

dla dzieci w NIEDZIELĘ,

O GODZINIE DRUGIEJ

POPOŁUDNIU W DOMU NARODOWYM,

Niech Twoje dziecko spotka się z setkami DZIECI

POLSKICH Z- BROOKLYNA, BRONX, HARLEM I NEW

YORKU.

Niechaj wspólnie z innemi dziećmi się śmieje i cieszy.

Władysław Ochrymowcz odegra rolę polskego Charlie.
Chaplina! 0 Kasi i Jasiu -śpiewać będzie w kostiumie pani
Wandyczowa. Pani Bandrowska' odśpiewa pień „Zacza-
rowana Lalka". Znany i lubiany powszechnie komik p.
Bromiński również ma coś wesołego do powiedzenia.

Odegrana zostanie wesoła komedyjka dla dzieci ze
współudziałem całej publiczności.

Aby więc tej młodzieły pokazać, iż
dbamy o nię i pragniemy, aby nadal
Kontynudwaln swojg rmezerytng pra-
tę, trzeba abyśmy fn gremlo przyby›
II a bal sobotni 1 pokózalt, to 1 my
kochamy wszystko to, cd fest piękno
1 polskie, A więc do zobaczenia się
na bęlu Kółka Młodzieży!

Bal Koszykarzy

Towarzystwo Dratniej "Pomocy: Ko-
ztykarzy, Grupa Nr. 13 Zódnoczenta
Polsko-Naro@owego _ursądza -wielkt
bal, w sobotę, dnia 13.0 listopada
r. by w Domu Narodowym, pn, 1923
Bt. Mark's Placo, New York City.
Poctaik o godzinle ósmej wigczór,
Muzyka doborowa polska. *
Cena biletu 75 kentów z garderobę.

(8, 16, 50, 18)

WETERAN ARMJI

POLSKIEJ

Posostalo nam zaledwie. klikanaścio
dni, aby skompletować (listę tych
wszystkich, którzy służyii w armji
polskiej czy to w legfonach Piłsud»
sklego, armji Hallera _Muśniekiogo,
względnie w regularnej ezmfi polskiej.
Co się tyczy oddziałów armji Hallera,
to tylko ol proszeni są o przysyłanie
adresów swoich, którzy nio należą do
Btowarzyszenia żołnierzy Armii Pol.
sklej. Inni dolnterze 1 szarże zochcą
nadsyłać swoje adresy do nas jak
najprędzej,
Wsrelkie -korespondencje prosimy

BOLACE STAWY

Bóle i kłucia szybko zaże-
gnane Johnson'a Belladonna

Plastrem
Stanowczo skuteczniejszy od natarć

zopnętrmych, linimentów i t. 4. na
bóle, kurcze I dotkliwe drgania wsta:
wach-Johnson's Belladonna. Plaster
przynosi ulgę codziennie -tysiącom
clerpiącym.

Miljony osób z różnych części świa-
ta używają słynnego Johnson's Bella:
onna Plastrów przez przeszło exter-

dziości lat. Belladonna Plastry 14 off-
cfainie prayJate przez prawie wszyst.
kie zakłady lęgi-”klo na świecie,
zaś Johnson's Belladonna Plastry sy

jako pierwszorządny gatanek,
Dlatego też -Jobnson'a |Belladonna
Plastry dają tak szybką 1 skuteczną
ulgę.

 

Jeżeli clerpicio z
stawów, bólów w plecach, nouralg}i
lub reumatyzmu i nie mogliście do-
:z: znaleźć ulgi za pomocą linimen-

i

wodu: bolących

 ,?"

|

adresowad Wydział Wojskowy, c/o
Nowy Świat, 24 Unlos Square, New
York City.

Dwaj czyściciele okien ›ska-

zani na 30 dni więzienia

NEW YORK, 7 października.
- Dwaj strajkujący czyściciele

rokien, zostali skazani dzisiaj na

30 dni więzienia każdy, za udział

w zaburzeniach poniedziałko-

wych, podczas których detektyw

Broderick został ciężko pobity.

'Skazanymi są Antoni Oleski,
zamieszkały 104 Essex ulica i
Jan Kulcher zamieszkały 500 W.
16 ulica, Sześciu innych czyści»
cieli okien zostało. skazanych na
5 dni więzienia za udział w tych
samych zaburzeniach.

CZY WIECIE, 2E

Tząd "polski posiada plęć monopol!
przomysłowych-monopol na zapałki,
na sptrytus, sacharynę, sól 1 tytuń?
Monopol na zapałki zoteł wydzierża»
włony firmie amerykańskiej. Toczę
się nogocjacje o wydzierżawienie po-
zostałych monopol! na najkorzystniej-
szych dla Polski waruskach. Czy
wiecio, żo prawdziwy palacz potrze›
Mujo zaledwie kilku mimgg na. ocente=
nie 100 procont czystego tureckiego
tytutu w papierosach Helmart
 

Telefon, Orchard 1811
JÓZEF HALICKL M. D.

texanz
pzmr-
0313403 ru południu
Ho i onie
w niedzielę do 1 po południu

823 E. 10th Street, New York City

DR. BENJ. TROY |

PoLski pawTYsTA

49% First Ave., N. Y. City

etCorner Ira Stzę
Dobra |robots -Unlarkowane .ceny

ma
XRay-Bdanis

wiedam

 

 

techniczne
w gu"Koda ot

CENTRALA POLSKA .

LECZNICZA -

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
196-2 Ave, ég 12, St. New York

Pierwsze Pietro Nr. 5

Specjaliści od ostrych i chronicz

 
 

     
    

Tel.: Lenox mma.

A. L. CEASAR, M. D.

Choroby: Cen, Ness, Gardin
109 ank MTth' wrest

pom. Park | Lexington Aves, New Tork
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1 R79 pora,
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BADANIR DARMO.
Pni tei.

xt provi.
drlennie ad 10 rano do 3 wieestr,
w niedsiele od 10 rano do 4 po pot

om. N. KArmeL,
300 Eaxt 11th Street, New York City
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MEDYCYNA $1.00
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Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet |
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TOWAR ZAWSZE

GWARANTOWANY

Dostawlamy meble szybko 1

wszędzie w obrębie 50 mil, O-

płaci się wam przyjść nawet z

Koszt .drogi
wróci się wam stokrotnie,dzię-

ki naszej tańszej cenie.

OSZCZEDZCIE!xa

NASZEJ WYPRZEDAŻY MEBLI

ROK I PGE CZASU

Komplety te są jedynemi z wie-

Ju, jakie posiadamy na składzie.

Wybór mebli u nas rozłożonych
na dwóch dużych piętrach, za-

dowoli każdy gust i każdą kie-

   

ODWIEDZCIE NASZ

SKŁAD DZISIAJ!

   

  

 

   
SPŁATY!
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Na scenie popisywać się też będzie akrobata polski,

p. Józef Mańko. W przerwie członkinie Ligi Kobiet czę-

stować będą dzieci. Przyprowadź i swoje dziecko!

To przedstawienie polskie. - Specjalnie dla dzieci

(a i starsi się ubawią), aby się uczyły języka polskiego

tą drogą.

W NIEDZIELĘ PUNKTUALNIE 0 DRUGIEJ PO PQ.

ŁUDNIU W DOMU NARODOWYM ,

WSTĘP 25 CENTOW.

UWAGA: Dzieci ubogich rodziców, uczęszczające do

szkoły Polskiej otrzymają bezpłatne bilety, o ile wykażą

się kartkami polecającemi. 1) Od kierowników szkół Rady

Oświatowej. 2) Od kierowników szkół parałjalnych,

Centrala Szkół Ludowych opłaca koszt podróży d

Domu Narodowego dla dzieci Szkoły Rady. Oświatowej w.

Broklynie, Bronx i Harlem, _ -. .; K

Mały zadatek dany dzisłaj -

podczas tej wyprzedaży - na

jakikolwiek garnitur lub poje-

dyńczy kawałek - zabezpieczy

wam dostawę w przyszłości po

obecnych cenach

 

  

 

   

 

we wtorek, 12-g0 października -

O GODZINIE $-E] WIECZOREM

-: W SALI DOMU NARODOWEGO :>

19-28 St. Marks Place, New York

   

 

   

  

  

4 KAWAŁKI, GARNITUR DO SYPIALNI 59800

Chas. Kosches

DW A SKLEPY

14 Ulica, róg 1-ej Avenue"

Na zobraniu tem przemwiać będą

OB. M. F. WĘGRZYNEK

członek dyrekcji, który wrócił w tych dniach z Polski.

Wszyscy członkowie S. M. P. proszeni są o przybycie |
wysłuchanie relacji o przedsiębiorstwach naszych w Polsce.

KOMITET OKRĘGOWY STOW. MECH. POL
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~PRASA PRAWICOWA0RZJ-

DZIE PIŁSUDSKIEGO -

Nasze pisma prawicowe na wychodźtwie,

zajmujące opozycyjne, lub nawet wręcz wro-

gie stanowisko do rządu Bartla, zostały wido-

cznie zaskoczone ostatniemi wypadkami w

kreju i sformowaniem nowego rządu pod wo-

dzą premiera Piłsudskiego. +

„Nowiny Polskie", w Milwaukee, Wisc.,

wypowiadają się zadziwiająco umiarkowanie

o Rządzie Piłsudskiego. Organ ten ultrakle-

rykalny, pisze:

„Teraz nastąpi ciekawy nadzwyczaj okres

w państwowej polityce Polski. Teraz p. Pił

sudski nie będzie już mógł grać roli siły poza

tronem, wyręczać się Innym! i maskować wła-

sne oblicze polityczne, ale będzie musiał zdjąć

maskę, będzię musiał ujawnić otwarcie swoją

linjg polityczną przy doborze

ków w gabinecie, a co najważniejsza, będzie

musiał, sam osobiście, wystąpić przed Sejmem

ze swoim programem politycznym i odpowia-

dać na Interpelacje posłów.

Przyjęcie przez p. Piłsudskiego teki preze-

sa ministrów da nareszcie możność narodowi

ocenienia jego zdolności politycznych i roz-

strzygnięcia raz-na zawsze prawdziwości le-

gendy o jego nadzwyczajnym genjuszu poli-

tycznym.

To wyjdzie Polsce na zdrowie i przyniesie

wielką korzyść całemu narodowi."

Również umiarkowanie wypowiada się

~~~#Rekord Codzienny" w Detroit, który po pier-

wszych wiadomościach o rewolucji majowej z

pasją zapowiadał stłumienie bez litości „bun-

tu" Piłsudskiego:

„Premierem de facto 1 de jure zostaje Józef

Piłsudski. Pozostaje jednak ten sam Sejm, któ-

ry mu tak dotkliwą w ostatniem głosowaniu

wyrządził porażkę, obalając gabinet Bartla.

Z tym nieprzychylnie dla siebie usposoblonym

"Sejmem stoczyć będzie musiał otwarty już na

całej linji bój Marszałek Piłsudski. Gdy pod-

niesie przed Sejmem to samo żądanie, które

stało się powodem upadku Bartla, nie może

się spodziewać innego od poprzedniego wyni-

ku głosowania i znów stanie wobec problemu

ustąpić i wycofać się do życia cywilnego, czy

też Sejm rozwiązać | zupełnie otwarcie wzłąć

w swe ręce dyktatorską władzę.

Pozostaje więc kompromis z Sejmem, mo-

źliwość zaś dojścia do tego kompromisu wo-

bec niepodatnej do takich paktów natury no-

wego premiera wydajesię conajmniej wątpli-

wą. Choć i tu niespodzianki trzeba brać pod

uwagę, gdyż kilka ich już od maja urządził

premier Piłsudski, wprowadzając swem postę-

powaniem w zdumienie nawet najbliższe swe

otoczenia." a

Zaś w redakcyjnym artykule następnego

numeru,tenże „„Rekord", uderza w ton patrio-

tyczny, pisząc:
; „W grudniu zbierze się Sejm, który wysłu-

cha/expośe premiera. Od Sejmu zależeć bę-

dzie danie rządowi votum zaufania czy nie»

ulności, jak się to stało na sesji ostatniej,, kie-.

dy upadł rząd Bartla. Do grudnia jednak ster

państwa znajduje się w ręku premiera Pilsud-

skiego i utrudnianie mu działania dla wyłącz=

nie partyjniczych powodów nie możnaby na-

zwać patrjotycznem."

Ale mniej natomiast kurtuazyjnie wobec

nowego rządu jest usposobiony młodszy bra-

ciszek „Rekordu" w Cleveland, „Monitor".

Ten pokłada nadzieje na Sejm, że obali gabi-

net Piłsudskiego. 12

Co zaś już jest. obrzydliwe, to powtarza-

nie bredni Ktewsko - hearstowsko - sowieckich,

o rzekomym ataku, który planuje Piłsudski na

Kowno.

„ W.: „Monitorze'"- czytamy:

„Sejm odzyskał swe stanowisko. Jego wy-

powiedzenie się olbrzymią większością glo-

sów przeciw gablnetowi Bartla wskazuje na

głębsze: podstawy walki w Polsce, ;aniżeli o

zwykłą kwestję budżetu.

Opozycja przeciw Piłsudskiemu, która zo-

stała zdezorganizowana przez zamach majo-

wy, jest zreorganizowana. Wzięła ona obec-

niegia odwagę, gdyż uważa, że Piłsudski, je-

żeli otrzyma wolną rękę działania, to rzuci

Polskę w militarną awanturę przeciw Litwie.

Obawiają się, że adherenci Piłsudskiego będą

usiłowali zrobić zamach wojenny na Kowno-

Co będzie odpowiędzią na nowy rosyjsko-litee

«weki-traktat, ktory nie uznaje Wilna jako na-

Spogiziewanm jest, że

. & ¢

    

  

 

 

Sejm stanie w opozycji do militarnych awan-
tur, sprzeciwiając się Piłsudskiemu."

Opozycja więc „wzięła na odwagę", więc
raduje się dusza monitórska, a że sama radość

nie wystarcza, łże przytem jak najeta.

Organom prawicowym, które nadziejć

pokładają w Sejmie, (trzeba pamiętać, że te

same pisma stale Sejm wydrwiwały i za nic go

nie miały) odpowiada neutralny „Pittsburcza-
nin":

„Odzież się podziała poselska godność?
Czyliż trzeba kijem rozpędzić to nieudolne,
b Ine, tchórzowskie zg dzenie narodo-
we?

Jeżeli Piłsudski ma rację traktować Sejm
Rzeczypospolitej jako gromadę złych, krmąbr:
nych a chciwych smarkaczy - to Sejm powi-
nien by był, ostatkiem odruchu, usunąć się z
drogi.

Jeżeli zaś Piłsudski nie ma racji - to tenże
Sejm tembardziej powinien by był ustąpić, bo-
dajby na znak protestu, bodajby na znak, że
nikomu nie wolno rzucać w twarz wybrańców.
narodu obelg, ani straszyć tych wybrańców
rózgą." "

Ale Sejm nie ustępuje i chociaż krzyki są

o rozwiązaniu, to głównie na pokaz.

Nasza prawica to twór osobliwy. Od po-

czątku powołania Sejmu przez rząd Moraczew»

skiego i Naczelnika państwa, wówczas Piłsud/

skiego, była wrogiem parlamentaryzmu. Ko-

rzystała z olbrzymiej władzy, jaką Sejm jej da-

wał, a jednocześnie rozbijała i podkopywała

powagę i autorytęt demokratycznego przedsta-

wicielstwa narodowego. Ofiarą tej walki prze-

ciw parlamentaryzmowi, padł pierwszy prezy-

dent Rzeczypospolitej. Cierpiała i cierpi z te-
go powodu Polska.

Ale dzisiaj, ten znienawidzony przez pra-

wicę Sejm, jest jej potrzebny. 1 jak potrze-

bny. To przecież narzędzie jedyne walki w

danych okolicznościach z Piłsudskim.
I oto ci sami, którzy Sejm doprowadzili

do stanu takiego w jakim się znajduje, teraz
cieszą się, że odzyskuje on stanowisko. Czy

to stanowisko jest ujemne czy dodatnie w sto-

sunku do zagadnień państwowych, to dla nich

obojętne. Trzeba teraz chwalić Sejm, bo to-

czy on wojnę z Marszałkiem Piłsudskim.

Ciekawa polityka. wb

RZĄD KTÓRYMA POPARCIE NARODU

Na śniadaniu, które przed paru dniami

urządziła na cześć prof. Kemmerem Amery-

kańska Izba Handlowa w nowojorskim Klubie

Bankierów, poseł Rzeczypospolitej p. Jan Cie-

chanowski powiedział w swem przemówieniu

że Rząd polski, którego premierem jest Marsza-

łek Piłsudski MA POPARCIE NARODU POL
SKIEGO.

Poważne to oświadczenie. P. Ciechano-

wski bez najmniejszej wątpliwości powiedział
prawdę. |Rząd Piłsudskiego może mieć prze-

ciwko sobie większość partyj i stronnictw. Mo-
że mieć przeciw sobie większość Sejmu i Se-

natu, wybranych zresztą przed czterema laty

w zgoła innych niż obecnie warunkach ioko-

licznościach. Rząd Piłsudskiego ma przeciw-

ko sobie gromadę polityków partyjnych, któ-

rym jest nie na rękę, że jest ktoś, jest jakoś

realna siła, która ogranicza warcholstwo i
egoizm obozów partyjnych.

Ale Rząd ten istotnie ma za sobą naród. :

Naród ten dzisiaj rozumie, że po raz pierwszy*

ma naprawdę silną władzę demokratyczną.

Słowa p., Ciechanowskiego powinny tra-

fić do'uszu naszych prowodyrów prawicowych
na wychodźtwie. Pisma bowiem prawicowe

codziennie zapełniają szpalty artykułami dys-

jącemi rząd w Polsce, szkalującemi
nadto często Marszałka Piłsudskiego.

Tłumaczą że to krytyka, a krytykować
wolno. Tylko że to nie jest krytyka, a partyje

na napaść. Rezultat ten, że cała ta prasa, któ

ra siebie nazywa „narodową" zajmuje stano-

wisko nietylko wrogie do rządu Piłsudskiego,

ale państwa polskiego. -P. Ciechanowski o ile

sobie przypominamy, był witany w roku ze-
szłym gdy został posłem w Washingtonie, z

ogromnym entuzjazmem przez prasę prawico-

wą na wychodźtwie. Oto nasz człowiek-
szeptano pocichu i-głośno, oto nasz mąż za-
ufania. /

Mozeby tak teraz ci sami, którzy obiecywa
li wierzyć w p. Ciechanowskiego, obecnie przy
jeli jego opinję o Rządzie Piłsudskiego, wy.
głoszoną publicznie nietylko wobec nas Pola-
FKów, ale wobec Ameryki i całego świata.

„PLAIN DEALER" 0 RZĄDZIE

PIŁSUDSKIEGO

Clevelandzki dziennik ,,The Plain Dealer" za-
mieścił przychylny artykuł o Marszałku Piłsudskim
i jego stanięciu na czele rządu, jako premier. „Plain
Dealer" zaznacza, że jakkolwiek Piłsudski podob-
nie jak Mussolini został premierem i zarazem dy-
ktatorem, nie będzie on rządził tak jak faszysta Mu-
ssolini, bo Piłsudski jest prawdziwym demokratą i
ustał demokratyzm w Polsce do tego stopnia, że
nie będzie więcej potrzeba nadkonstytucyjnych
metod. 4

Z tego widać, że'„Plain Dealer" nie czerpie
informacji o Marszałku z polskiego „Monitora Cle-
velandzkiego", który jest zdania, że Piłsudski
to „buntownik", „dyktator", zwalczający zawzlęcie
demokrację. i

Oczywiście „Monitor" nie. powiada, że
dzi o „narodową Wemokrację".,.

tu cho-
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Gen. Lincoln C. Andrews, szef
prohibicji, w przedstawionych
Kongresowi preliminarzach żą-
da 30 milJonéw dolarów na dal-

524 walke z boot-
legerami 1 prze-
mytnikam! wódki
w przyszłym mo-
krym 1927 roku.
Połowa tych prze
znaczeń budżeto-
wych pójdzie na
utrzymanie w peł
nym ruchu apa-

ratu prohibicyjnego w dwudzie-

 

Gen. Andrews

„| stu czterech okręgach. Reszta
to przewidywane wydatki na
wstrzymanie dopływu alkoholu
z zewnątrz kraju, z mokrego
wciąż jeszcze pomimo umów z
Anglikami oceanu, na wmoc-
nienie straży brzegowej, specjal
ny dozór m.kommzze celnej itd.

«

Stary uniwersytet hiszpański
w Salamance uczelł dyktatora
hiszpańskiego tytułem doktora
praw honoris causa, Dało to dy-
ktatorowi sposobność do wygło-
szenia kliku niemądrych afory:
zmów na temat nieudolności par
lamentaryzmu, „gadania z za-
mkniętemi ocz w
ml" jak nazywa
dyskusje posel- <
skle .taki autory- |)
tet w tych spra- [/
wach jak prezy- |
dent Kuby, pan £34
Machado 1 teskno
ty ludów do ludzi Gen. Primo de
z władzą nieogra Rivera
niczoną. Po wygłoszeniu tych
światłych uwag dzielny generał
udał się, zdjęwszy beret 1 togę
profesorską w których nie czuł
się przecież dość swobodnie, na
walkę byków. To drugie przed-
stawienie lepiej odpowiada 1 zdol
nościom 1 upodobaniom Intelek-
tualnym ludzi z władzą nieogra
niczonę.
Na inteligencję nowo-miano-

wany inteligent honoris causa
zapatruje się bardzo. krytycznie.
Dał temu wyraz w swej mowie
doktorskiej, twierdząc, że za
prawdziwą Inteligencję uważać
można tylko tych co budują sa-
mochody, koleje Itd. Reszta tak
zwanychinteligentów to - sa-
mogadające& Gaimana-ly.

  

Z powodu uplornej sprawy
Hall-Mills pisze Graphic: Los
prześladuje ludzi, którzy mieli
jakąkolwiek styczność z tem

 

  

§ ly prokurator Mid
f dlesex county zna
ny ze śledztwa

<e plerwlastkowego
w tej -sprawie

- zmarł właśnie te-
Prae Hel raz. A oto Inne

groby przy tej ponurej ścieżce
Sędzia Azariah Beekman zmarł.
Kapral Jorn Manion »,trooper"
stanowy - zabity. Kapitan Re-
gan, przyjaciel Willie Stevens'a
zmarł, Daniel Carew trooper sta
nowy zmarł nagłą śmiercią. Bez
pośredni sprawca zbrodni żyje
dalej |szarpany wyrzutami su-
mienia,
Czyż leży w granicach taje-

mnie niepoznawalnych fakt, że
wszyscy Inn! znający okoliczno-
ści jakie towarzyszyły tej zbro-
dni wymierają. Może spirytyści
potrafiliby odpowiedzieć na to
pytanie. Przeciętny człowiek
może się tylko dziwić.

MAŁE RZECZY

O skrzętności, z jaką, przeciw
nicy partyjni liczą źdźbła w oku
zwalczanego kandydata, świad-
rg niektóre argumenty przed-
wyborcze. Tak, naprzykład gu-
bernatorowi' Smith'owi podnie-
słono w kampanji preedwybor-
czej zarzut, że ulaskawiając w
clagu' roku; 286 kryminalistów
a 663 przywracając prawa oby-
watelskie, miał na widoku po-
większenie Ilczby swych wybor
cow. Czy nie ciekawe ?

« « 6

 

Za miłościwe pozwolenie na
zdjęcie swego najjeśniejszego o-
blicza, udzielone jednej z tutej-
szych firm filmowych, królowa
rumuńska Marja ma otrzymać
25 tysięcy dolarów. Niebywała
to cena za serję zdjęć trwają-
cych kilka minut. Zbladły i po-
zieleniały prawdziwe gwiazdy,
dowiedziawszy się o tem hono-
rarjum. Ale królowa postano-
wiła przeznaczyć tę sumę na
biedne dzieci, To zmienia postać
rzeczy Wład. Zieliński:
 

 
ljonowy dług, zaciągnięty

    

PROF. KEMMERER 0 POLSCE

Przemówienie profesora Edwin'a Walter'a Kemmeręra na
bankiecie urządzonym przez Amerykańsko-Polską izbę
Handlową w New Yorku 5 października, 1926 roku

(Ciąg dalszy).
Nasza kwatera główna była w

Warszawie, alo kilku z nas miało spo-
sobność zwiedzenia głównych miast
w Polsce w związku z prowadzoną
pracą, odbywając naredy z wybitny»
mi działaczami na polu. bankowem,
przemysłowem 1 bandlowem i
dzając biura 1 zakłady rzędowe, jak
również prywatne przedsiębiorstwa
przemysłowe, Niektórzy członkowie
naszej komisji zwiedziii siedem naj»
większych miast w Polsce i sporo
mniejszych, ia także wolne miasto
Gduńsk, będący w ścisłych stosznkach
gospodarczych z Polską. Oprócz ofi-
cjalnych przedstawicieli rządu wie-
Tu ludzi stojących na czele Instytuey)
handlowych i przemysłowych udzie»
Iło nam cennych informacy) i wska-
zówek. Mieliśmy również do swej dy-
spozycji wszystkie główne ustawy, ma
jące związek z naszemi pracami w thu
maczeniach na język angielski. Przy
wszystkich tych ulatwlehlach moglié-
my pomimo krótkości naszego póbytu
w Polsce 1 trudności językowych do-
kładnio zdań sobie sprawę z ekono-
mieznego stanu kraju i wydać dobrze
przemyślane opinie w kwestjach, o
zbadanie których prosił nas read pol-
skl.
Przedstawiliśmy rządowi trzynaście

raportów, obejmujących 750 stron, nie
licząc tablic, Wszystkie to raporty
miały charakter poufny 1 wobec tego
nic nie upoważnia mnie do
nia obecnio ich treści, ale wykaz za-
gadnień, będących tematem majwat-
niejszych naszych raportów da Panom
pewne pojącio o zakresio -naszych
prac. Pomiędzy raportami były: Me-
morjał w sprawie zmian w ustawie
Banku Polskiego. Raport w sprawie
stabilizacji złotego, Memorjał w spra-
wie długów państwowych Polski, Ra-
port o stanie połączonych banków ak»
cyjnych | uwagi co do banków pań-
stwowych. System dochodów pań-
stwowych w Polsce. Raport na rzecz
Organicznego Prawa Budżetowego ty-
cznie z dopiskami zawierającem! pro-
jekt takiej ustawy, Raport w sprawie
Rachunkowości 1 Kontroli
wej w MinisterJum Skarbu, Raport w
sprawie Administracji Celnej. Raport
w sprawie Polskiego Monopołu Sol.
nego. Raport w sprawie Polskiego
Monopolu _Tytunfowego. -Większość
tych raportów złożyliśmy rządowi na
kilka dni przed naszym wyjazdem z
Polski, nie miał więc'dotąd rząd pol.
ski możności skorzystania z naszych
red. Wyjątek pod tym względem sta-
nowi Memorjał w sprawie zmian w
ustawiaBanku Polskiego, złożony rzą
dowi polskiemu nieoficjalnie w czte-
zy miesiące po muszem "przybyelń do
Polski. Bank Polski dokonał w ostat-
niek czasach szeregu ważnych zmłan
w ustawach prowisorycznych 1 wigk-
szość z tych zmian wysnuta została
z rad udzielonych przez nas w tym
raporele. Wszystkie to zmiany doty-
czą szczególnie pofyerek, wymaginych
rezerw 1 Kmpitałów i mam wszelką
nadzieję, ło wzmocni to ten bank w
znacznym stopniu i pozwoli mu lepiej
wywiązywać się z zadań 1 obowiąz-
ków publicznych.
Jakkolwiek nie wolno ml w tej

chwil! dokładniej omówić treści ma-
szych raportów, mogę powiedzieć Pa-
nom, żo mlnister skarbu pilnie stu.
djuje je obecnie 1 możemy mieć ma-
dzieją, to już w najbliższej. przyszło›
fel praco nasze dadzą w wyniku kon.
struktywne zmiany,
O Polsce można mówić obecnie w

sposób wzbudzający obuchę. Gdym był
gościem, Waszym za poprzednim ra-
zem mówiem z uznaniem o rzeczach
dokonanych przez młode Rgństwo Pol.
sklo i o widokach gospodarczych na
przyszłość, Krytykowano w pownych
kołach moje poglądy, wypowiedziane
wtedy i przy innych okazjach, za nad.
mierny optymizm, nie odpowiadający
faktom zdaniem niektórych ludzi. Był
czas, to stanowisko przez tych kryty.
ków zająto mogło się zdawać uzasa-
dnionem, gdy wypadki majowe i spo.
16, w jaki chwilowo odbiły się one
na kredycie Polski zagranicą
dytowały pozornie ten optymizm w
stosunku do Polski. Jednakże ogólnie
rzeczy biorąc, wszystko co zaszło w
Polsce w ciągu kilku ostatnich mie-
sięcy przeszło moje optymistyczne o-
czekiwania, którym dałem wyżaz w
lutym i z radością
liczne objawy Odradzającegó się w
Polsce dobrobytu i wzrostu zaufania
do Państwa Polskiego, zarówno w kra
ju jak zagranicą.

Proszę wziąć naprzykład stan #1.
nansów państwowych i sytuację wa-
lutowa: ,

1) Równowaga budźótowa była sta-
łem zjawiskiem w ciągu trzech ostat-
nich miesięcy. Nadwyżka osiągnięta
w tym czasie pozwoliła skreślić do-
flcyty dawniejsze w tym stopniu, że
okres pięctomiesięczny od kwietnia do
sierpnia rozpatrywany jako całość
dał nadwyżkę w ostatecznym wyniku,

2) Kredyt Polski zagranicą znacz.
mie się poprawił jak świadczy o tem
wzrost

_

wartości

.

bondéw polskich
w notowaniach giełdy nowojorskiej,
Kurs polskich pożyczek wewnętrze
nych w notowaniach gleMdy warszaw.
sklej poprawił się w wyższym jesz-
cze stopniu w ciągu ostatnich mie.sięcy.

8) W ciągu dziesięciu przeszło ty-
godni kurs złotego utrzymuje się, na
stałym poziomie, nie ulegając więk.
szym wahaniom, niż te, jakich zaw
sze spodziewać się można w krajach,
mających złotą walutę ( mogących
zmieniać na żądanie znajdujące się
;) obiegu pieniądze "papierowe na

to.
4) Bank Polski spłacił dziesięciom).

w
:
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Reserve Banku w New Yorku, wy
cofał złoto oddane pod zastaw bane
kom zagranicznym przy zaciąganiu
pożyczek 1 zwiększył swój zapas zło-
ta z 34 procent wartości wypuszcze-
nych banknotów, jak się miała rzecz
w grudniu do 43 procent, jak było
w połowie września.
Równie wymowne są cyfry z dzie-

dziny obrotów handlowych
1) Ność protestowanych welall wy

stawlonych ma Bank Polski,
ca w listopadlo roku zeszłego 95
procent spadło w lipeu r. b. do 25
proc. Przed samym moim wyjszdem
z Polski mów!ł mi przedstawiciel po-
wnej amerykańskiej firmy handlo-
wej, prowadzącej Interesy w Polsce,
że procent welall protestowanych
przes ta flrmg od listopada 1925 roku
spadł 1-40 procent do 4 procent.

2) Liczba wagonów kursujących na
kolejach rządowych w styczniu z. b.
wynosiła 10642, w sierpnfu zaś do-
szła już do 18678, co stanow! 47 pro-
cent. Wogólo w sierpniu ruch kole»
Jowy był większy, niż kiedykolwiek od
sierpnia 1024 roku. Czętelowo tłuma-
czy się to wprawdzie zwiększeniem
się ości węgla wywołonego z Gór-
nego Śląska na rynki, które otwarły
się przed Polską skutkiem strajku
węglowego w Angli. Wywóz węgla
wzrósł od stycznia o 58 procent, ale
byłoby błędem cały ten wzrost ruchu
kolejowego przypisywać wyłącznie sy-
tuacji węglowej, gdyż 1 po odliczeniu
wagonów z węglem ruch kolejowy
wzrósł od stycznia do sierpnia o 40
procent.

8) Bestobocle, dość ciężkie feszcze
1 obecnie, szybko się zmniejsza 1 w
porównaniu do cyfr z przed ośmiu
miesięcy wykazuje znaczną poprawę
(od stycznia do sierpnia Herbs bet-
zobotnych spadła z 850,000 do £45,000
t. J. o 82 procent).

4) Akcje bankowe 1 www-
wgórę poszły na giełdzie warsaw.
sklej, co świadczy nie tylko o po-
prawie sytuacji kredytowej 1 zmniej»
szeniu się stopy procentowej ale 1.0
wzzastającem -zaufaniu -społeczeń»
stwa do Instytucyj przemysłowych 1
bankowych. W czasie, gdy wyjeżdża»
liśmy z Polski akcje Banku Polskie»

go były sprzedawanę po cenle dwn-
krotnie przewyższającej _notowania
majowe, a niektóre akcje przemysło-

we podwolly ale w conte w ciągu po-
ru ostatnich miesięcy, Wszystkie to
cyfry wymownie i nieomylnie świad-
czą o wyraźnych zmianach na lepsze,
dających się zauważyć w stanie go:
spodarczym Polski i objawy te są zbyt
por mo 1 wyżaźne, by można by.
lo o tem wątpić.

(Dokończenie nastąpi)

Szanowna Redakcja! -

MóJ mąż jest obywatelem Stanów
1 mote

     

moją siostrę?

STAŁA CZYTELNICZKA,

Harrison, N. J.
e 6 « ;

Nie. Sprowadzió siostry mąż Pani
nie może. .

Szanówna Redakcjo! '

Cry fony 1 dzieci kandydatów na
obywateli amerykańskich będą mogły
przyjechać do Stanów Zjednoczonych?

M, M., Stały Czytolntk.
» « «

Prawo sprowadzenia ton /1 dzieci
kandydstów na obywatel! amerykań-
skich nio wearto w życie 1 prawdo-
podobnie projekt do prawa upadnie,

Szanowna Redakcjo!

Nie festem obywatelem amorykań-
skim. Czy mogą sprowadzido Amo-
-.-

BOALS

ROLLS

Prawdziwe owoce

xaprawiano lekartowem

15¢

 

na Zatwardzenie

 

 

SZYJĘ
na

zamowienia
o

».oles *przedsięgotowo ..

”Vi-“Affair. kuśnieraka

1298 LEXINGTON I
pomledzy 87 i 88 saw'
Telefon: Lenox 648L

 

ryki moją narzeczoną, którą mama za-
miar poślubić?

F. 8, Newark, W. J.
6 6 »

Nie. Narzeczonej sprowadzić Pan
nie może nawet po otrzymaniu par
pierów obywatelskich.

Szanowna Redakcje!
Cay wdowy dostają pensję po mę-

tach?
N. N.

+ 6 o
O fle-mąż znajdował się na stażbie

państwowej wdowa otrzymuje pensję.
0 Ie pracowal w przedsiębiorstwie
prywatnem pracodawca nie fest obo-
wiązany płacić pensji wdowie po
zmarłym pracowniku.

Szanowna Redskcjo! ,
UW jaklego lekarza mogę wyleczyć

przestarzałą ranę?
L. LECHITA,

Ellzabeth, N. J.
a e e

Nuflople} bedste, gdy się Pon uda
do szpitals gdzie opłata za oględziny
Jest stosunkowo mała | gdzie tecze-
nie nie naraz! Pana na dużo koszta.

Szanowna Bedakcjo!
Jak się tłumaczy a feryk anglel.

ski Imię Lucjan?

e e e -
Imlp Lucian bram! po. anglolstu

Lucian (Luszen).
 

Stanowna Redakefo!
Proszę podać adres. w któ

Tym leczą na wszystkie choroby,
N. N, Linden, N. J.
6 6 o

Roosevelt Hospital, na rogu 59th
Stroet 1 Sth Avenue, New York City.

LIST DO REDAKCJI

Czytam Nowy Świat  codxienniaWyczytałom temu dwa tygodnie, toP. A. Gruszkowski ze Springfield,
Mass. pokaloczył swą żonę brzytwą
1 dostał za to dwa lata ciężkich ro-Dót  NIo wiedziałem kto godny pol-łowania. A tu o dziwo przechodządnia 3-50 października r. b, to fostw miedzielo po Telor Streot w No-warka 1 widso panią Gruszkowską zmanym "panem, jadącą  taksów.kg,

"

Ubrana! jak „Iala" 1 używa dobrych czasów. A pan mąż siedzi wkomie, Tak dzielejszo żony robię.
ST. JACHOWsKI,

Czytelnik w. 6.  ---------
| szkOŁA AUrowosow*
Praktycne korea się, nassofera, mechantka. Wyklady w dgsyku polskim i przez ma-
nlgwpxollkhn naveryclele L.

wavantidemy otrrma.
nie Heenell. N. V. Automoblie School,
a! Av, rg ith St. New York.

Czypotrzebujecie

pieniędzy?

THE

MORRIS PLAN

COMPANY

w NEw vorku

Udziela potyczek od

. bu.
Towym, właścicielom

.

sklepów;
kupcom, zawodowcom 1 t. 4.
na okres 12 miesięcy lub mniej,

KAPITAŁ I ZAPAS
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GŁÓWNE BIURO
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NEW -knoozu

TSE" mi? as1. ontague St.
"WEN"? 1668 Pitkin Ave.
MEE |se z
340 mię --470006

Pod nadzorem StanowageDepartamentu Bankowego.
Postarajcie się o broszurkę.
Wszystkie blura. otwarto dl it
“Ar! do 7 wieczór w „dir-X-
kt envartkd iz wyjątkiem blurs
w Clty Mall 1 Biura Glównego.
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Police

Soriaftle się Waszego agents o na
114 obslugs.
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(Cigg dalszy)
- Zatrzymaj się pan chwilę, jakież są

pańskie czynności)...
- Obowiązkiem moim jest pani przeczy»

tać wyrok, wydany na posiedzeniu sądowem
z dnia 31 maja 1786 roku.

Joanna zadrżała i rzuciła dokoła siebie
bojaźliwe i nieufne spojrzenie.

Istotnie cała scena wydawała się jej nie-
prawdopodobną. -
- Tak, pan jesteś pisarzem sądu, pan

Bretou, ale któż są pańscy towarzysze? ...
Pisarz zrobił poruszenie ustami, jakby

chciał wyrzec odpowiedź, lecz dozorca, nachy-
lając się ku niemu, wyszeptał z litością: '
- Nie czyń pan tego. "
Joanna wszystko to słyszała i starała się

rozpoznać dwóch ludzi, siedzących w kącie.
Dziwiło ją ich ubranie szare, czapki na głowie
i fartuch jednego z nich, pokrywający mu ca-
łą pierś. Zdawało się'jej, że fartuch ten wi.
działa już kiedyś, pokryty krwią.

Odskoczyła od nich i zrobiła ruch, jakby
się gotowała do nowego skoku.

Pisarz zbliżył się mówiąc:
- Na kolana.
- Col... ja na kolana?... - wyrzekła Jo-

anna. -Ja, Walezjanka, mam klękać?
- Taki jest rozkaz - odrzekł, nachyla-

jąc się nad nią.
- Ależ - zaprzeczyła Joanna - chyba

nie znasz pan prawa. Wysłuchania wyroku
na kolanach wymagają tylko od osób skaza»
nych na kar hańbiącą. A, o ile mi wiadomo,
wygnanie nie jest karą hańbiącą.
- Przecież nie powiedziałem pani, że je-

steś skazana na wygnanie - odpowiedział
smutnie pisarz.
- Mów więc pan, jakiej kary mam się

spodziewać?
- Tego się pani dowie, dopiero, padłszy

na kolana.
- Nigdy! przenigdy!
- Ależ, pani, jes’ to pierwszy warunek,

który musi być dopełniony.
+-4+-- Uprzedzam panią także, że odnośny pe-
ragraf prawa opiewa, iż, gdy kto nie chce uklę-
knąć przy tej ceremonii, jesteśmy zmuszeni si-
łą go do tego zmusić.
- Jakto, użylibyście siły względem ko-

hay» +
- Tam, gdzie chodzi o wykonanie spra-

wiedliwości i oddanie należnego szacunku kró
lowi, nie możemy brać w rachubę, czy obwi-
niony jest kobietą czy mężczyzną.
- Dodaj pan, że i oddanie należ sza-

cunku królowej; czuję dobrze w tym wyroku
rękę nieprzyjaciółki.
- Postępujeszpani niesłusznie, obwinia-

jąc krolowę; Jej Królewska Mość nie może
brać żadnego udziału w wydawaniu wyroków.
Zechciej mi pani oszczędzić przykrości, w ra-
zie bowiem uporu z pani strony bede sig mu-
siał uciec do środków gwałtownych.
- Nigdy tego nie uczynię.
Pisarz złożył swe papiery i wydobył szpa-

dę, którą ukrył w przewidywaniu tego, co mia-
ło nastąpić.

Następnie, z upoważnienia generalnego
prokuratora,"przeczytał rozkaz, na mocy któ-
rego mógł już teraz przystąpić do użycia siły.

Joanna wcisnęła się w kąt celi i sądziła, że
ujrzy za chwilę bagnety ukrytych za drzwiami
żołnierzy. ,

Ale pisarz nie kazał nowet drzwi otwo-
rzyć, dał tylko znak ludziom, o których wyżej

' wspominaliśmy. Ci zbliżyli się automatycz-
nie, jak machiny wojenne, które zawsze do
jednego celu są używane.

Jeden z nich schwycił Joannę z jednej
stróny pod rękę, drugi pod drugą i tak ciągnęli
ją na środek sali, pomimo jej wysiłków i

Pisarz siedział nieporuszony.
Joanna, widząc, że nic nie pomoże, wkoń

cu uklękła. .
Przedtem jednak, chcąc. odegrać jeszcze

komedię, rzuciła się na bok z głośnym krzy
kiem. " "
- Zaprzestań pani tych krzyków, wszy»

stko słychać nazewnątrz, zresztą nie będziesz
pani słyszała wysgku. »
- Pozwól pań, że wysłucham go, stojąc,

a wtedy niczem nie naruszę spokoju - odrze-
kła Joanna, drżąc cała.
- W wypadkach, kiedy ktoś skazany jest

na chłostę, kara zaliczana jest do hańbiących,
musi wysłuchać wyroku, klęcząc.
- Co? Ja skazana jestem na chłostę? -

ol nedznikul I ty mogłeś to powiedzieć?
Wrzaski jej były tak głośne, że dozorca,

pisarz i dwaj świ ie do tego stopnia po-

#0.
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tracili głowy, iż nie wiedzieli, jak zabrać się do
poskromienia tej rozszalałej furji.

Wreszcie rzucili się na nią, chcąc ją obez
władnić, lecz zwycięsko wyszła z tych zapa-
sów.

Przez pewien czas unoszona przez nich
w powietrzu, rozdawała rękoma i nogami ude-
rzenia na wszystkie strony, tak że jej przeciw-
nicy wyszli ztej walki okryci guzamii ranami.

Nakoniec podzielili między siebię zajęcia:
dwóch trzymało jej nogi jak w kleszczach,
dwóch dzierżyło ją za ręce, a wszyscy razem
domagali się, aby pisarz prędzej odczytał wy-
rok.

- Czytaj pan - mówili - bo w prze-
ciwnym razie nie dojdziemy do ładu z tą roz-
wścieczoną bestją. .
- Nie pozwolę nigdy odczytać sobie wy

roku, który mnie skazuje na hańbę! -- krzy
czała, wyrywając się z nadludzką siłą.

I, wprowadzając w czyn swoje pogróżki,
zaczęła wydobywać z swej piersi takie krzyki,
że hałas ten zagłuszy! słowa pisarza.

Gdy wyrok został odczytany, pisarz zwi- :
nal papiery i włożył je do kieszeni.

Joanna, sądząc, że już więcej nic nie u-
słyszy, usiłowała wydostać się z rąk swych
prześladowców, aby dokuczyć jeszcze wyko-
nawcom sprawiedliwości.
- Egzekucja - ciągnął dalej pisarz, jak»

by wypowiadał jakąś banalną formułkę - od-
będzie się na placu skazańców.
- Więc publicznie będę karana - jęk»

nęła nieszczęsna. .
- Oddaję w ręce pańskie tę kobietę -

dokończył pisarz, zwracając się do człowieka,
opasanego fartuchem.

- Kto jest ten człowiek? - zapytała
Joanna w ostatnim paroksyzmie wściekłości.
- Kat - odrzekł pisarz, bawiąc się man-

kietami.
Nie dokończył słów tych, gdy naraz

dwóch pomocników rzuciło się na Joannę i, u-
nosząc ją w górę, zwróciło się w stronę drzwi,
o których istnieniu przed niedawnym czasem
dopiero się Joanna dowiedziała,

- Wysiłkitej kobiety trudne są do opisania.
Dziwne zaiste, że słaba ta istota,. która

dawniej mdlała› przy lada skaleczeniu, zdołała
przez godzinę opieraćsię: sile dwóch pomocni-
ków kata, nie przestając ani na chwilę zapel-
niać celi strasznemi krzykami.

Poza furtką, gdzie żołnierze powstrzymy-
wali cisnące się tłumy, roily się tysiące ludu,
które z niecierpliwością oczekiwały chwili speł
nienia wyroku.

Na estradzie, wznoszącej się na osiem
stóp, y był słup z żel i pier-
ścieniami, wokół widniał jakiś napis, który za-
pewne z rozporządzenia władzy był nieczy»
telny. h

Wzniesienie to było zupełnie bez pore-
czy, wchodziło się po wąskich schodkach, po-
zbawionych także oparcia. -

Jedynąbalustradę stanowiły bagnety sie-

Oddzielały one, jak krata, miejsce wyko-
nania wyroku od publiczności.

Tłumy, widząc, że bramy pałacu się ot-
wierają, że komisarz idzie na przedzie, torując
drogę a pisarz kroczy za nim, niosąc zwój pa-
pierów, zaroiły się. |Wzburzona masa wyglą-
dała, jak falujące morze. Przeciągłe krzyki:
To ona! to ona! rozlegały się po całym placu;
a tomy im niebardzo pochlebne naz-
wy dla skazanej i niebardzo korzystne uwagi
dla sędziów. ( M ws

Joanna wybrała doskonały sposób postę-
powania.

Chąc zjednać sobie sprzymierzeńców, wy
stąpiła w roli antagonistki królowej i wyznać
trzeba, że swego: dopięła,

Ci, którzy dowiedzieli się, że podjęła nie-
równą walkę z królową, rehabilitowali ją w
swem pojęciu.

Ale pan de Crośne wszystko przewidział.
Pierwsze rzędy były zajęte przez osoby,

które przyszły na to smutne widowisko zw bi-
letami platnemi.

Można tam było spotkać osol , należące
do różnych sfer. ||- urzędników, Szym-lnie za-
piętych w swych mundurach, i zagorzałe zwo- |'
lenniczki kętdynała de Rohan.

Całą tę rzecz urządzono w sposób nader
sprytny,

Namiętności przeciwko królowej zużytko
wano na jej własną korzyść. Ci nawet, któ-
Fy per ni 186 'do:królowej oklaskiwali

kardynała de Rohan, na widok pani de la Mot-
te nie mogli powstrzymać się od sykania.

Z ust tysięcznych tłumów wydobył się
zgodnem echem jeden okrzyk: .
- Precz z la Motte! precz z fałszerką!

(Ciąg dalszy nastąpi).  

 

stoi przed
nością znacznego rozszerzenia
urządzeń wodociągowych i kana-
Nzdcyjnych, co będzie wymagało
bałdzo dużego, bo sięgającego stu

względem są przedmieścia stoli-
cy. Ostatnio dyrekcja rozpoczęła
budowę kanałów i na przedmieś-
ciach, W ten sposób traktowane
po macoszemu przedmieścia, włą

 

Budowa sieci wodociągowej wo Wierzbnie

kilkudziesięciu miljonów złotych
kapitału i 15 lat budowy.
Takie rozszerzenie wodociągów

i kanalizacji konieczne jest ze
względu na wzrost ludności mia-
sta, które, według teoretycznych
obliczeń w 1944 roku będzie li-
czyło 1,581,500 mieszkańców.

Dlatego też dyrekcja wodocią-
gów i kanalizacji buduje coraz
większą sieć wodociągową i ka-
nalizacyjng.
Szczególnie zaniedbane pod tym

czone zostały faktycznedo War-
szawy.

Kanalizacja, to konieczne urzą-
dzenie dla kulturalnego życia o-
becnej doby, sięga Już jak wska-
zuje nasza ilustracja na krańce
miasta.
Tam, gdzie do niedawna głucha

wieś była, obecnie .ekspansuje
miasto. Jest to jeszcze jeden do-
wód wielkiego i szybkiego rozro-
stu Warszawy, który
dany jest naszej stolicy.

Łazienki

Któż nie zna tego jednego z
najpiękniejszych zakątków War
szawy? Jeżeli co ujmuje mutro
chę uroku, to te tłumy „szwen-
dające" się całemi godzinam! co

 
przypominające zabawy na sta
wach Agryppy. A pomysły księ-
cia podskarbiego, aby się przy-
podobać królewskiemu bratu.

  

 

Łazienki.

święto i niedziela po tych ale-
jach, tarasach 1 przyslonkach,
po których przed 14-ma' dziesiąt
kami lat stąpały wytworne choć
swawolne pary z dworu króla
Stasls.

Czyt można wybrać lepsze tło
dla scen a la Watteau? Te od-
wieczne kasztany 1 klony, prze-
glądające się konarami w sta-
wach, albo te korowody łodzi
uluminowanych na w

„BAYER ASPRY

UZNANA 7A

Zażywnicie 1a bez obawy,
według wskazówek na pacz

cze „Bayer"

   

zobaczycieuDopóki -nie „erzysyka
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mnień śladąch krążą ludzie, z
których jeden na dziesięciu wie,
z czytmi duchami w tych miej-
scach obcuje. Warto, aby 1 tych
dziewięciu się o tem dowle-
działo, ,

 

 

Brooklyniokolica

NEKROLOGJA

Joanna Pokona

 

 
Joanna Pokorna, w wieku lat

68, zamieszkała pn. 113 North
8th St. zmarła po dwutygodnio-
wej chorobie w swojem miesz
kaniu. Zmarła--pozostawiła w
nieutulonym żalu liczną rodzi»
nę. Pogrzeb odbył się przy
udziale licznych znajomych !
przyjaciół poczem ciało zostało
pochowane na „cmentarzu św.
Trójcy w Brooklynie. -_

Obragdem pogrzebowym zaję-
ło się biuro pogrzebowe p. De-
karskiego na Driggs Avenue.

›Wacłuw Fiszer

Fiszer Wacław, syn Tomasza
1 Anny, zmarł w mieszkaniu ro-
dziców pn. 277 Driggs Avenue.
Pogrzeb.odbył się we wtorek,
dnia 5-go października, w koś-
ciele św.-Stanisława w Brook:
lynie.
Pogrzebem zajęło się biuro

pogrzebowe T, Kwarciańskiego,
pn. 11 Newell St.

 

 
"Nowa szkoła polska
w Williamsburghu

Dowiadujemy się; że dzięki
staraniom obywateli Williams-
burga, członków T-wa Sokół
wkrótce zostanie otwarta nowa
szkoła polska.

Szkoła ma się mieśció w lo-
kalu Sokóła na: Grand Street.
Zakres nowo powstającej szko-
ly będzie odpowiadał zakteso-
wl Szkoły im. Marji Konopnic-
kiej przyDomu Polskim na
Driggs Ave. 'O otwarefu szkoły
będzie podana szczegółowa
wzmianka.
 
Wesele -

Huczne gody weselne odbyły
się u państwa Stawkowskich.
To starsza córka panna Stani-
sława, absolwentka Szkoły im.
Stanisława › w Brooklynie wy-
chodziła za  mąż= za Wacława
Gumowskiego, z zawodu mula-
rze, zamieszkałego pn. 231 Ja-
va Street. Po odbytej ceremo-
nji ślubnej państwo młodzi
wraz z licznymi gośćmi, krewny-
ml i znajomym! udali się do do-
mu rodziców, gdzie hucznie ba-
wiono się do rana.

„Z braku gotówki"
A RTE

Po wypróżnieniu odpowiedniej
ilości trunków _ nieprohibicyj-

 

 

 

_| nych B. Bryde przekonał się że
nie posiada więcej gotówki.,
Postanowił on ją zdobyć w spo-
sób, daleko prostszy 1 prędszy,
niż ją zwykle zdobywał. Wszedł
do pool. roomu, mieszczącego się
pn. 119 Ave. i w sposób
kategoryczny zażądał pieniędzy
u pracującego tam Juljana Ba-
latowskiego. Ponieważ ten os-
tatni nie chciał mu .dać, zaczął
mu grozić pustą flaszką. Ba-

Bryde wysunął się za nim. Gdy
zobaczył Bałatowskiego stojące-
go na chodniku skoezył ku nie-
mg i wymierzył cios butelką w
głowę z taką siłą, że butelka Blę
rozbiła cw Rumaki” upadł i za-

lał się krwią,

Po przyjdeiu. policjanta Bała-

t. łowski został opatrzony w po-

bliskiej sptece i tam podał opis

napastnika. ... Detektyw: - poznał

go z ópisu i policjanci udasię

w poszukiwania. Bryde tymeza-

sem ukrył się w pobliskim, ga-

lonie na Driggs Ave. Gdy po-

cja przybyła, światło zostało

zgaszone i drzwi zamknięte.

Dopiero po kilkakrotnem wez

waniu kapitana zdołano się. do-

stać do wnętrza.  Sprowadzo-

ny J. Bałatowski poznał awan-

turnika, który został odtrans-

portowany na stację policyjną w

Greenpoint.

Pomysłowy ten obywatel

wkrótce „stanie przed sądem,

który mu wskaże zapewnie inną

drogę do zdobywania pieniędzy,

dłuższą i cięższą, lecz pewną.
 

+ 1... M
Posiedzenie Weteranów,

Armji Polskiej

Niniejsżem zawiadamiam, !t
posiedzenie Klubu Weteranów

Wojsk Polskich Im. Jóreta
sklego w Greenpolat odbędzie się w
piątek, dnia S:go października r. b,
o godzinie ósmej wieczorem, w Domu
Narodowym, po. 2611 Driggs Avenue,
na sali Nr. 9.
Obecność wszystkich członków fest

pożądana. = „
Jak rownlet ci wetórant którzy nie

należą do ładnych wojskowych orga-
nizacy) są provibal o przybycie na
postedzente.

B. KOWALCZYK, Sekr. Prot.

 

Pamiętajcie wszyscy, młodzi, sta.
rzy, mężowie, kawalerzy, panny 1 mę.
żatki, żo Reduta Czytelników Nowego
Swlata, na której zostanie wybrana
„Królowa Pięknych Polek" odbędzie
się w 14th Street Armory, w dniu
6-g0 listopada. |A więc do zobaczenia

tam!

   

 

Interes przechodzi z rąk

obcych do polskich

Pan Adolt' Art przejął dużego

skiej pod adresem 161 Greenpoint
Avenue, Brooklyn, N. Y. 1 prowadzić
18 będzio pod własnem nazwiskiem

] do usług okolicznej Polonii
PanArlt znany jest ze swej grze -

cznej 1 rzetelnej obsługi.

Najświeższe- mięsa 1 wędliny,

 

 

Na jesień

Naflepte}  kupo-
wad ubrania 1
pita. dla. mete
exyzm 1. chlop-
ców w aldeple

AA. Goldsteina
1138 Manhattan Av.
róg Box Strost

MODNE-TRWA-
LE-TANIE

Płacdnny bacdao ni.
ahi rent," who o
tie taniej od in-

 

 

  

poesy k aotowe. 1, na ne
KATOWICE fatowski wyszedł na ulicę chcąc mówienie,.

znaleźć policjanta, który by
Bezrobocie mógł uspokoić awanturnika. |- ---»

Według lef jalny poni zensa orvary

liczba bezrobotnych na terenie PASY 1 PRZYBORY wwa.

województwa śląskiego w ostat- DLA GIERPIĄCYCGH NA

nim okresie sprawozdawczym wy R

nosiła 54,460 osób: WE * MADE - ,. Nie, eseajele na Jutre,
- i sę, dajcte ato dł weZatarg o kina Grzona usługa. Ceny umiarkowane, Robots® a Ceny umiarkowane,

Jak było do przewidzenia, za- pteka: Wińskiego DR. B. A. SALKOFF
i oś mark „ f #targ między magistratem katowic || "Sula-c”Ala£275.23? p STA 7

kim, a właścicielamikin z powo-
du podwyższenia podatku miej-
sklego od kin, do 40 proc. zakoń-

się knięci teatrów

Wrzystko dostaniecie w Aptece wię.
x sakrou 1et :

gumowych, tosletowych 1. perfomeji

 

Godny: od 0-te) ran do Bef wher.
* --W niedzielę od 10-05 do: Tam

    świetlnych w dniu 20 września r.
b. Pozatem właściciele kinema-
tografów! wypowiedzieli 'pracę
tak personelowi technicznemu,
jak i .pomocniczemu, skutkiem
czego około 150 pracowników,
po większej części obarczonych
rodziną, zostało pr jmniej na
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w Willinmaburen -- Drosdway, cor Hecbling 'Stront.
 

 najbliższy okres p ych
środków do życia.

WILNO.

5 Po odbyciu kary

W poniedziałek zwolniono z
więzienia na Łukiszkach b, re-
daktora czasopisma „Pochodnia"
(Organ Związku |Proletarjatu
Miast i Wsi) Andrzeja Gryszuka.
Oryszuk odsiedział w więzieniu
cztery lata za agitację komunisty-
czną. :

Wstępujcie do Ke

* Im. KW”,

  

 

 

  
GWARANCJA

888 Manbattan Avenue, '
 

R.

NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY. SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTANAVE.

yYe Zegarki, zegary, phńclon 62,

I ślubne garnitury toaletowe I wszelkiego ro-

dzaju biżuterja po cenach Junaka-nych

F.. HOLTHAUSEN, Inc.

“6"!!!owe

 

Z KAŻDYM ARTYKUŁEM.
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Greenpoint-Brooklyn
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

NEWARK:

érzedflmm'mie tylko dla

... dorastych ~

Kobieta bez Skazy, romans selono-
wy w trzech sktach Gabrfell Zapo:
«klej. W niedzielę, dnfa 10-g0 pat.
dziernika, w Domn Polskim na Kasi
mięczowioj - pry" Now' York. Avenue
wirzymy "najpiękniejszą komedję a-
ką dotychczas grano w Nowarku. Wy
stopują najlepsze" siły "Teatru Pol.
sklego Wandyczowoj w Now Yorku
-Z. Posselt, M. Mirska, 1, Bandrow.
ska, T. Wandycz, N. Szczawióski, B.
Bromtóski, J. Kmiole, M. Grur, W.
Ochrymowier. Oprócz komedji nad
program bogaty wodewii z udziałem
wyżej wymientonych osób, Ceny bl
etów dla wygody publiczności niskie,
mlofeca numerowane. Początek o go-
dzinis ósmej punktualnie.

 

 

W SPRAWIE

DROBNYCHOGŁOSZER

udajeie się do najbliższej
stacji w Waszej, sąsiedze
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA
---

«BAYONNE, N. J.
BTACJA No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street

BRONX, N. Y.

723 Courflamlt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTHBROOKLYN

BTAGIA No. 10-_
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No, 21-
GREENPOINT

DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
BROOKLYN, N. Y.

BTAGJA No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

ATACJA No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15-
ta Music Store

153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

 

 

HARRISON, N. J.
No. 21-stacta (;:!

m North 3rd Street

IRYINGTON, N. J.
AGJA No. 15-

t Pani M, Szymkowska

584Grove Street

 

163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.
Xo. 11-

TMM Summum
W „451

1+-
STACJA NK.Torczak

291 Grand Street

   

  JAMAICA, L. L N:
No. I-grachA Tul

Rest Estate
107-06 Sutphin Boulevard

MASPETH, L L N.Y.

mao music STORE
"* 40 Grand Street

NEW BRIGHTON, S. L

202 Jersey Street

NEWARJL NJ..
A.CJĄ Xo.

w r
47 Jones Street
ones

'No.
MKP „ammo

180 WarwiękStreet

PASSAIC, N. I- >
gTACJA No: 20-

Suszek i. Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

YONKERS, N. Y.
a No. >-

Fxk:»! Winskowski
-426-wma; Street

 

 
Dilety do nabycła w, Domu Narodo-

wym w górze iniasta, u p. Piaków
sklego, w Quo Vadis, w Klubie 06
wiatowym 1 w Domu Polskim na Ka
zlmierzowie.,

JERSEYCITY

Z Polskiego Uniwersytetu
Ludowego

Polski Uniwersytet Ludowy w Jor
soy City, N. J. podaje do wiadomości
rodziców jak również 1-dzieci, które
się zapisały na ęzyk polski, Iż szko-
1a rorpoceyna-siq w piątek, dnia $450
października r b, o godzinie szóstej
wioczór, pn. 5748 Jersey Ave, Jak
również 1 zapisy dzieci będą ty dniach
szkoły przyjmowane do połowy tego
miostąca.

Zn Zarząd, T. ZIELISSKI

BAYONNE

Stowarzyszenie Młodych Kobiet
camden-much w. Bayonne, N. I,
(¥. W. C. A) ma w awoim progm-
mle udzielanie pomocy polskiemu lu-
dow! przez wyłonione zo swego Wy-
działu .Cudzostemskiego «Pomocnicze
Kółko Czerwonego Krzyta, któro fest
v. A. Klubom „Kobiet Polek.
Klub ten został zorganizowany przed
sześciu Taty przez panię F. Piasek,
która będąc sekretarką Stowarzysze-
nia Y, W. C. A. przez trzy lata nio-
ła pomoc ludowi polskiemu, świetnie
wywiązując się ze swych. czynności.
Pant F. Jóświak, dyzektorowa Sto-

warzyszenia V. W. C. A, 1 przewodnie
cząca Komitetu Międzynarodowego,
od kilku Int jest kierowniczką Pomo-
en'erero Kółka Czerwonego Krzyta
Klub się składa z około 40 kobiet, wy.
łącznie Polek, blorących żywy udział
w czynnościach polskiego ludu. Bar.
dzo wielo ródzn będąeyćh" w potrze-
ble otrzymało materjalną pomoc od
klubu, fak również klub pomagał tn-
nym stowarzyszeniom, dlm dobra Tudu
polskiego 1 innych narodowości na-
szego społeczeństwa. Samo zak Po-
mocnicze KÓIko" Czerwonego Krzyta
nie duto otrzyrinto pieniężnej pomo-
ey 't teraz dopiero ta sposobność się
nadarza, gdyż Stowarzyszenie Y. W.
C. A. urządza tygodniową kampantę
finansową: od 4.go do 11-go paździer-

Celem kompanfi fest zdobyć
na prowadzen'o dalszych

prac stowarzyszenia w Bayonne, N. I.
Przyłącza się do tego blorący żywy
udział w życiu naszego społeczeństwa
„Wydsiał Cudsoziemskt, który w ciągu

roku udzielił 5,701. cudzo.
slemcom pomocy, & sekretarka wy.
działu, pkn Brrico zwiedz'łm 699 ro-
dzin; 786 prac łozdano przez bez-
fatno .Muro pricodawcze do-
datku wydział urządził klasy języka
angfelskiego 1 kluby w rodzaju Po-
mocrfczego Kólka. Lud polski dużo
korzystał z położonych przes Y. W.
C. A. 1 fego Wydział Codzostemski
prac 1 dla tej. przyczyny kolektorki
będą wysłane w tym czasie między
polski Td.
Czy polski lyd troszczy się o wza-

femny pomoc? Czy weźmiecie oso-
bisty udziałw pomocy na tak*wspa-
niely cel. kampani?

Zuzanna w Filadelji

Zuzanna w New Yorku

Zuzanna wNewarkn:

Nowa bomba, eksplosja, wladomość.
Teatr Polski z Now Yorku T. Wan

Ayczowej wystawia królową operotek
.Cootihrg Zuzaung."
Dawno nie było taklego śmiechu 1

humoru na scenie polskiej.
W roll Zuzanny pan. Marfa, Marje-

Awake.
Toplety paryskie,

niejsze w tym sezonie,
Wystąpią nasi artyści znani 1 lo-

stroje n!] mod:

Nlan!--Posselt,  Bandrowska, Mirska,
Janecka, żeromska.

RetyrerJa T. Wandycz.

Ochrymowiea, -Szczawiński, -Grus
›Bromtfski, po raz plerwszy. wystąpi
p. Kubs Kmicle, komik,

WNew Yorkusdula 17450 pafdrier-
nih.w nledllele w Central Opera

WPhlludelphh dnia 270 paź
dziernika, w środę, w Moose Audito-
rum, pray 'Broad Street.
W Nowarku data feszczę ula usta-

lona.
ww

Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-
wego Świata.

 

ch, nie mmrunner
osie jesteście, mieście się

 

  

  

 

 

(Ciąg dalszy ze str. 1-e)).

przy ściąganiu opłat ze społe-
~czeństwa. Polski system podat-
kowy jest niezadawalający I mu-
si być wynaleziony prostszy sy-

stem nakładania t ściągania po-
datków. Rząd postanowił także
uczynić monopole bardziej do-
chodowemi.
Trzy ostatnie oświadczenia SĄ

prawie równoznaczne z polece»
niami profesora Kemmerera, za
któremi się oświadczył z wielką
gotowością były ministerfinan-
sów Klarner, zanim .ztezygno-
wał ze swego stanowiska. -,
Próba stwierdzenia powodów,

dla których były minister finan-
sów został usunięty spowodowa-
ło koło rządowe do oświadcze-
nia, że były minister finansów
Klarner nie chcłał zasiadać w
tym samym rządzie z Moraczew
skim, obecnym ministrem robót
publicznych, za którego obec-
ność w rządzie P. P. S. nie przy-
jęła „odpowiedzialności.
Mimo swej skłonności do a-

amerykańskich planów "reform,
koła finansowe 1 przemysłowe
dają wyraz żywego zalntereso-
wania się projektem nowego mi-
nistra finansów,, dla usunięcia
podatku dochodowego na mniej
szych rolników, proponowanego
jeszcze przez. Klarnera, jako
miarę wyrównawczą dla ponle-
chania planu Klarnera i stwo-
rzenia funduszu celem pomocy
małym bankom, którym ko-
nieczną okazywała się pomoc
dla prowadzenia mniejszych ope
racyj bankowych.
W tym celu prof. Kemmerer

podał plan zorganizowania wiel
kich pożyczek dla banków rol-
nych, ponieważ kraj jest zbyt
rolniczy, ażeby mógł cały ciężar
składać na przemysł, który z
trudnością dźwiga ciężar opłat
przywozu i wywozu jak na przy-
kład przemysł węglowy, który
dzięki strajkowi węglowemu w
Anglii nie odczuwazbyt boleśnie
tych ciężarów.

Budowa elewatorów zbożo-
wych dla gromadzenia zboża,
została polecona jako pożądana
dla wzmocnienia banków rolni-
czych. Nowy minister polecił
także unikać powiększenia [lo-
Sel monopoli państwowych, by
obecny rząd mógł starać się tyl

 

Występ młodej czeskiej pia-

nistki w Aeolian Hall

Anca. Satdlova, młoda czeska pls
nistka wystąpi w koncercie fortepla-
nowym urządzanym w Aeolian Hall,
34 West 48rd Street, w plątek, dnia
&go października, o godzinie 8:30
wieczorem, ' Anca Soldlove,  urodro-
maw Brno, 'stolley. Moraw.
ksztatclia się początkowo w kosorwa›
torjum nfejsktem, gdziebyła

     

     

  nicą Leosa Janacka, popularnego
kompozytora. Atgby uzupałnić stu»
dja udała się ona do Lipska, gdzie
ukończyła chlubnie tamtejsze konser
watorjum: Po przybycłu do Amery-
kt kształctka się w dalszym ciągu pod
kierownictwem Hughesa. An-
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Expose ministra finansow Czechowicza

 

ko o zwiększenie zysków z ist-
niejących monopoli.
Wobec oświadczenia profeso-

ra Ki a, że te
reformy są 'pouzebne dla uży-
skania pożyczki zagranicznej,
społeczeństwo, a w szczególno-
ści przemysłowcy. i rolnicy śle-
dzą plinie prace nowego rządu
przy wprowadzeniu tych. reform
w życie przekonani, że Ich los za
wist od poczynań nowego rzą-
du w tym względzie. -, .

Prof: Kemmerer oświadczył
władzom rządowym, że przed
wojną sześć wielkich banków
rolniczych wystarczyło dla po-
trzeb rolnictwa, podczas gdy to-
raz Polska ma 86 banków udzia
lowych z 221 filjami z dodat-
kiem banków prywatnych, z
których wiele nle posiadają od-
powiednich funduszów dla za-

Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)

Sklep do wynajęcia
(Wtores for Rent)
 

"powy po szRZEDANIA

fo,llmlmre1 teu  forntine tony,
eresy .do, wyboru, -bazdzo -tanio:

NowostaWaKt
647 droid wi, N. z | |

, «
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m("men i kaddn 33 x 000, po
MEz
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Interesy: do ›sprzedania
(Stores: for Sale)

BALWIERNIA toranna-nit. 16 70»
zgie 1 Nowazie Avenue,

city, 3. cin

sucepmng io preop w Gnhnm
Avenue,

DWA sklepy nadające się te

 

  

 

drugi dla krawca lub groserątka,
e- wynajęci, dogi , lakrent ant

Oakland, róg "Gre ...
 

Różne do sprzedania
(Miscellonenos for Sale)

  

w. TBN tylko Remington,
Royals, ciche, Underwoods, 1350 do

gotówka. Qurens, 412. Jackson
Long Taland Ci aro   

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mate)

Do Wykończenia Mebli 1 Polishers

dotwladesonych |motoryan, stał
enty wok pray meblach. kum-nl.io

«JOHN A. SCHWARZ

522 Van: Buren Street °
BROOKLYN, N. v.

(bm)

 

Do Wykónczenia Mebli

i' Cabińetm@kers

 L o-

pierają swądzialahmśó na dy-
skoncle zyskownym w Binku
Państwa, skutkiem czego stopa
procentowa pobierana przez to
banki jest niezwykle powiększo-
na. s

 

LISTY Do ODEBRANIA

 

Brooklyn (6
1 ne, prowiaci,

dll ehelMN’gl-lcownllnSchwarts, 103
Market x (n-

BUCZERNIA 1 grosernia tanio do aprze-
dania z powodu spóle

nika. 316-1ith S6, «outh Brooklyn

   

  

 

 

 

Praca dla Kobiet

(Help Wanted Female).

OPERATOREK
nywiej,„pientoe,

i maszynach

GROBLUE KIVI'I'H‘V MILLS

82 Green St., Newark, N. J

 

"MICA SPLITTER
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